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Opinidao

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Technos S.A. (Companhia),
identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango
patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado
abrangente, das mutagdes do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data,
bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as politicas contabeis significativas e
outras informagdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Technos S.A. em 31 de
dezembro de 2018, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e o0s seus respectivos fluxos
de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatdrio financeiro (IFRS) emitidas pelo
International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢do a seguir intitulada
“Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas”. Somos independentes em relagdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os
principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é
suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais
significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de



nossa auditoria das demonstrag&es financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formagdo de
nossa opinidao sobre essas demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo
expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos.

Reconhecimento da receita de venda de produtos no final do exercicio

Veja a Nota Explicativa 18 das demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas

Principais assuntos de auditoria

Como auditoria enderegou esse assunto

A controlada Technos da Amazonia Industria e
Comércio S.A. (“TASA”), depende de um processo
para mensurar as vendas faturadas e ndo entregues
até o final do exercicio com o objetivo de alocar o
reconhecimento da receita ao periodo adequado.
Esse processo envolve julgamento na determinagdo
das estimativas dos prazos médios de entrega, bem
como requer a manutengdo de rotinas e controles
internos para identificar e mensurar tais vendas.

Em virtude do alto volume de operagdes de venda,
da relevancia dos valores compreendidos e dos
julgamentos e estimativas envolvidos no processo
supracitado, consideramos esse assunto como um
dos principais assuntos de auditoria.

Nossos procedimentos de auditoria incluiram,
dentre outros:

(i) Avaliagdo, em base amostral, evidéncias
sobre o tempo decorrido entre o
faturamento e a entrega dos produtos,
comparando os resultados apurados com
os prazos médios utilizados pela
Companhia no processo de mensuragao
das vendas faturadas e ndo entregues; e

(ii) Recalculo, com base no procedimento
descrito acima, da estimativa das vendas
faturadas e sem transferéncia de
controle até a data base das
demonstragdes financeiras.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos
procedimentos acima sumarizados, consideramos
aceitaveis, o saldo da receita, no contexto das
demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas tomadas em conjunto.

Valor recuperavel (“impairment”) de contas a receber de clientes

Veja a Nota Explicativa 7 das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Principais assuntos de auditoria

Como auditoria enderegou esse assunto

A controlada Technos da Amazénia Industria e
Comeércio S.A. (“TASA”), possui saldo relevante
de contas a receber de clientes e, tendo em vista
gue a determinacdo dos niveis adequados de
provisdo para perdas desses créditos exige que a
Companbhia exerg¢a julgamentos significativos
relacionados as incertezas no ambiente
macroeconomico, niveis de crédito disponiveis e
histérico de inadimpléncia para as operagdes
originadas pela venda de produtos. Em funcdo do
alto grau de julgamento necessario para
determinar os montantes de provisao para
perdas em créditos, o elevado volume de

Nossos procedimentos de auditoria incluiram,
dentre outros:

(i) Avaliagdo da razoabilidade das premissas,
tais como o histérico de recuperagao de
contas a receber, incluindo a variagdo da
perda esperada a cada faixa do aging list,
utilizadas pela Companhia na mensuragao
da provisdo para redugao ao valor
recuperavel nas contas a receber de
clientes;

(ii) Avaliagdo da memodria de calculo da
Companbhia, base para o valor
contabilizado como provisao para redugdo




transagGes de venda de produtos, juntamente
com as mudancas ocorridas com a adogdo do
CPC 48 - Instrumentos Financeiros:
Reconhecimento e Mensuragao e, que qualquer
mudanga nos julgamentos subjacentes podera
impactar de forma relevante o valor desses
ativos nas demonstragdes financeiras,
consideramos esse assunto como um dos
principais assuntos de auditoria.

ao valor recuperavel nas contas a receber
de clientes; e

(iii) Avaliacdo das divulgacGes nas
demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas.

As deficiéncias que chegaram ao nosso
conhecimento na avaliagdo do desenho dos
controles internos relativos a mensuragao da
provisdo para redugdo ao valor recuperavel nas
contas a receber de clientes, alteraram nossa
avaliagdo quanto a natureza de nosso trabalho e
consequentemente ampliaram a extens3o de
nossos procedimentos substantivos inicialmente
planejados para obtermos evidéncia de auditoria
suficiente e apropriada. No decorrer de nossa
auditoria identificamos ajuste materiais, os quais
foram registrados pela Administragao.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos
procedimentos acima sumarizados, consideramos
aceitavel a provisdo para perdas em contas a
receber de clientes, bem como as divulgagGes
relevantes no contexto das demonstragées
financeiras individuais e consolidadas tomadas em
conjunto.

Existéncia e reducdo ao valor recuperavel dos estoques

Veja a Nota Explicativa 8 das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Principais assuntos de auditoria

Como auditoria enderegou esse assunto

A controlada Technos da Amazdnia Industria e
Comércio S.A. (“TASA”), possui saldos relevantes de
estoques armazenados em sua fabrica localizada
em Manaus-AM. A analise de redugdo ao valor
recuperavel para os saldos de estoques envolve
julgamento e premissas operacionais, tais como
cobertura esperada, idade dos itens, histérico do
volume de vendas e valor atual de venda. Qualquer
mudanga nessas premissas pode impactar de forma
relevante o montante de provisao para redugdo ao
valor recuperavel dos estoques. Adicionalmente,
em virtude do volume de movimentacgdo (entradas
e saidas) desses itens na fabrica, faz-se necessario a
manutengdo de um sistema de controle para
assegurar a consisténcia entre a posi¢do contabil e
fisica dos estoques. Falhas nos procedimentos de
contagem e/ou intempestividade no ajuste contabil
de diferencas apuradas podem gerar distor¢do
relevante nas demonstragdes financeiras. Portanto,
consideramos esse como um dos principais
assuntos de auditoria.

Nossos procedimentos de auditoria incluiram,
dentre outros:

(i) Avaliagdo dos controles relacionados as
contagens ciclicas dos estoques e
obtenc¢do de evidéncias sobre a
efetividade dos mesmos, incluindo
evidéncias sobre o ajuste contabil das
diferencas encontradas;

(ii) Em base amostral, avaliagdo da memoria
de célculo da provisdo para redugdo ao
valor recuperavel dos estoques e
obtencdo de evidéncias para as principais
premissas e dados gerenciais utilizados; e

(iii) Avaliagdo das divulgacGes nas
demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas.

No decorrer de nossa auditoria identificamos
ajustes imateriais, os quais ndo foram registrados




pela Administragdo.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos
procedimentos acima sumarizados, consideramos
aceitavel o saldo dos estoques, bem como as
divulgagOes relevantes sobre a politica de provisdo
para redugdo ao valor recuperdvel no contexto das
demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas tomadas em conjunto.

Valor recuperavel do agio (goodwill)

Veja a Nota Explicativa 10 das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Principais assuntos de auditoria

Como auditoria enderegou esse assunto

O Grupo Technos possui agio (goodwill) oriundo de
aquisicdes de empresas ocorridas em exercicios
anteriores, registrado na controlada Technos da
Amazonia Industria e Comércio S.A. (“TASA”). O
Grupo Technos avalia o valor recuperdvel da
unidade geradora de caixa que contém agio com
base no seu valor em uso, utilizando o modelo de
fluxo de caixa descontado. O processo de apuragdo
do valor em uso envolve a utilizagdo de premissas e
julgamentos e, considerando, (i) a magnitude do
valor contabil do agio, (ii) a redugdo de receita
percebida pelo Grupo Technos nos ultimos
exercicios e (iii) a sensibilidade dos julgamentos e
premissas definidos pelo Grupo Technos,
classificamos esse assunto como um principal
assunto de auditoria.

Nossos procedimentos de auditoria incluiram,
dentre outros:

(i) Avaliagcdo, com o auxilio dos nossos
especialistas em finangas corporativas, das
premissas e as metodologias utilizadas na
preparacdo do modelo de fluxo de caixa
descontado, como o crescimento
econdmico projetado para o setor, a
inflacdo de custos e as taxas de desconto,
confrontando-as com dados obtidos de
fontes externas e elaborando analise de
sensibilidade; e

(ii) Avaliamos as divulgagdes nas
demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos
procedimentos acima sumarizados, consideramos
aceitdveis o saldo do agio (goodwill), bem como as
respectivas divulgagdes, no contexto das
demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas tomadas em conjunto.

Outros assuntos — Demonstragdes do valor adicionado

As demonstragdes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31
de dezembro de 2018, elaboradas sob a responsabilidade da administracdo da Companhia, e apresentadas
como informagdo suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria
executados em conjunto com a auditoria das demonstragGes financeiras da Companhia. Para a formagdo
de nossa opinido, avaliamos se essas demonstracGes estdo conciliadas com as demonstragdes financeiras e
registros contdbeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e conteldo estdo de acordo com os critérios
definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragdo do Valor Adicionado. Em nossa opinido,
essas demonstragdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos
relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em relagdo as




demonstragoes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informagdes que acompanham as demonstragoes financeiras individuais e consolidadas e o

relatério dos auditores

A administragdo da Companhia é responsavel por essas outras informagées que compreendem o Relatério
da Administracdo.

Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da
Administracdo e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatério.

Em conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatério da Administragdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatdrio esta, de
forma relevante, inconsistente com as demonstragées financeiras ou com nosso conhecimento obtido na
auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho
realizado, concluirmos que ha distor¢do relevante no Relatdrio da Administragdo, somos requeridos a
comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administra¢dao pelas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

A administracdo é responsavel pela elaboragdo e adequada apresenta¢do das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil e com as normas
internacionais de relatdrio financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board
(IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessdrios para permitir a elaboragdo de
demonstragoes financeiras livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro.

Na elaboragdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a administracdo é responsavel
pela avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicével, os
assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragdo das
demonstragoes financeiras, a ndo ser que a administracdo pretenda liquidar a Companhia e suas
controladas ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operagdes.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstracdes financeiras individuais e

consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distorc¢do relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro, e emitir relatdrio de auditoria contendo nossa opinido. Segurancga razoavel é um alto
nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢des relevantes existentes. As
distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razodvel, as decisdes
econdmicas dos usudrios tomadas com base nas referidas demonstracdes financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

— Identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo relevante nas demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgdo de distorgdo
relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o
ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representagdes falsas intencionais.



— Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficicia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

— Avaliamos a adequacdo das politicas contdbeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgacGes feitas pela administragdo.

— Concluimos sobre a adequacgdo do uso, pela administragdo, da base contdbil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagdo a
eventos ou condigdes que possam levantar duvida significativa em relagdo a capacidade de
continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar aten¢do em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacGes nas
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as
divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria
obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia
e suas controladas a ndo mais se manterem em continuidade operacional.

— Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o contetido das demonstragdes financeiras, inclusive as
divulgacdes e se as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as
correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagao
adequada.

— Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacgdes financeiras das
entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragées
financeiras individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela dire¢ado, supervisdo e desempenho da
auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com a administracdo a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época
da auditoria e das constatag0es significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas
nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também a administragdo declaragdo de que cumprimos com as exigéncias éticas relevantes,
incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos
ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel,
as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com a administracdo, determinamos aqueles que foram
considerados como mais significativos na auditoria das demonstragdes financeiras do exercicio corrente e
gue, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso
relatdrio de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgag¢do publica do assunto, ou
quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado
em nosso relatdrio porque as consequéncias adversas de tal comunicacdo podem, dentro de uma
perspectiva razodvel, superar os beneficios da comunicagdo para o interesse publico.

Rio de Janeiro, 29 de margo de 2019

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/0-6 F-RJ

Luis Claudio Franga de Araujo

Contador CRC RJ-091559/0-4



Declaragao dos Diretores sobre o Relatério do Auditor Independente
PARA FINS DO ARTIGO 25 DA INSTRUGAO CVM N2 480/09

Declaramos, na qualidade de diretores da Technos S.A., sociedade por a¢des de capital aberto, com sede na Avenida
das Américas, n? 3443, sala 101, bloco 4, Barra da Tijuca, na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de janeiro,
inscrita no CNPJ/MF sob o n2 09.295.063/0001-97, que revimos, discutimos e concordamos com as opinides
expressas no parecer dos auditores independentes referente as demonstragdes financeiras do exercicio social
encerrado em 31 de dezembro de 2017, nos termos e para fins do paragrafo 12, inciso V, do artigo 25 da Instru¢do
CVM n2 480, de 7 de dezembro de 2009.

Rio de Janeiro, 29 de margo de 2019.

Thiago Frias Picolo Peres — Diretor-Presidente

Luis Miguel Ferreira Cafruni — Diretor Sem Designagdo Especifica
Andre Vercelli — Diretor Sem Designagdo Especifica

Mauricio Elisio Martins Loureiro — Diretor Sem Designac¢do Especifica
Erica Luiza Di Puccio Pagano — Diretor Sem Designacgdo Especifica
Fabio Marcelo de Souza Santos - Diretor Sem Designacdo Especifica

Daniela de Campos Ferreira Pires - Diretor Sem Designac¢do Especifica

Declaracao dos Diretores sobre as Demonstrag¢ées Financeiras
PARA FINS DO ARTIGO 25 DA INSTRUGAO CVM N2 480/09

Declaramos, na qualidade de diretores da Technos S.A., sociedade por a¢des de capital aberto, com sede na Avenida
das Ameéricas, n2 3443, sala 101, bloco 4, Barra da Tijuca, na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de janeiro,
inscrita no CNPJ/MF sob o n2 09.295.063/0001-97, que revimos, discutimos e concordamos com as demonstracdes
financeiras do exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2018, nos termos e para fins do paragrafo 19, inciso
VI, do artigo 25 da Instrugdo CVM n2 480, de 7 de dezembro de 2009.

Rio de Janeiro, 29 de margo de 2019.

Thiago Frias Picolo Peres — Diretor-Presidente

Luis Miguel Ferreira Cafruni — Diretor Sem Designacdo Especifica
Andre Vercelli — Diretor Sem Designagdo Especifica

Mauricio Elisio Martins Loureiro — Diretor Sem Designacgdo Especifica
Erica Luiza Di Puccio Pagano — Diretor Sem Designagdo Especifica
Fabio Marcelo de Souza Santos - Diretor Sem Designagdo Especifica

Daniela de Campos Ferreira Pires - Diretor Sem Designacdo Especifica



Technos S.A.
Balangos patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Valores expressos em milhares de reais)

Controladora Consolidado
2017
(Reapresentad 2017
Nota 2018 0) 2018 (Reapresentado)
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4 25 20 69.861 14.829
Caixa restrito 5 - - 7.540 -
Contas a receber de clientes 7 - - 160.179 191.607
Dividendos a receber 21 5.093 6.676 - -
Estoques 8 - - 115.105 105.592
Impostos a recuperar 15 19 1.442 10.386 7.681
IR e CSL a recuperar 15 1.513 - 4.646 -
Instrumentos financeiros derivativos 22 - - 12.877 2.026
QOutros 278 267 12.043 16.422
6.928 8.405 392.637 338.157
Ativos néo circulantes mantidos para
venda - - 267 667
6.928 8.405 392.904 338.824
N&o circulante
Depdsitos vinculados 6 - - 24.164 24572
Contas a receber de clientes - - - 90
Adiantamentos a fornecedores - - 5.000 5.812
Impostos a recuperar 15 - - 66.083 14.608
Instrumentos financeiros derivativos 22 - - 251 1.803
Depésitos judiciais 14 - - 4.961 3.961
Qutros - - 291 16.925
Investimentos 9 458.795 445.456 - -
Imobilizado 11 - - 36.718 34.867
Intangivel 10 - - 262.099 262.473
458.795 445.456 399.567 365.111
Total do ativo 465.723 453.861 792.471 703.935

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Passivo
Circulante

Empréstimos e financiamentos
Fornecedores
Impostos, taxas e contribuiges sociais a
pagar
IR e Contribui¢des retidos na fonte
Salérios e encargos sociais a pagar
Dividendos a pagar
Valor a pagar por aquisicao societaria
Instrumentos financeiros derivativos
Outros

N&o circulante
Empréstimos e financiamentos
Imposto de renda e contribuigdo social
diferidos
Provisdo para contingéncias
Impostos, taxas e contribuiges sociais a
pagar
Valor a pagar por aquisi¢do societaria
Instrumentos financeiros derivativos
Contas a pagar — cessao direitos creditérios

Provisdo para honorarios de éxito e outros

Patriménio liquido
Capital social
Acdes em tesouraria
Gastos com emissédo de agBes
Reservas de capital e opgbes outorgadas
Reservas de lucros
Ajuste de avaliagdo patrimonial
Total do patriménio liquido

Total do passivo e patriménio liquido

Controladora

Consolidado

2017 2017
(Reapresentad (Reapresentad
Nota 2018 0) 2018 0)
12 - - 58.720 47.237
13 - 5 55.447 34.961
15 2 19 6.442 5.912
15 - - 903 1.005
27 46 6.956 7.543
5 5 1.376 1.376
6 - - 1.103 1.103
22 - - 883 306
1 1 5.290 4.648
35 76 137.120 104.091
12 - - 47.604 44.807
15
- - 32.387 47.483
14 - - 40.393 25.393
15 -
- 1.957 1.923
6 - - 26.163 26.346
22 - - 295 -
15 - - 32.561 -
15
- - 8.303 107
- - 189.663 146.059
35 76 326.783 250.150
16
130.583 130.583 130.583 130.583
(11.208) (11.208) (11.208) (11.208)
(10.870) (10.870) (10.870) (10.870)
203.006 201.399 203.006 201.399
168.309 157.965 168.309 157.965
(14.132) (14.084) (14.132) (14.084)
465.688 453.785 465.688 453.785
465.723 453.861 792.471 703.935

As notas explicativas sédo parte integrante das demonstracdes financeiras



Technos S.A.

Demonstracdes dos resultados

Exercicios findos em 31 de dezembro 2018 e 2017
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Receita liquida
Custo das vendas

Lucro bruto

Despesas com vendas

Perda por reducgédo a valor recuperavel de contas a
receber

Despesas administrativas

Outras receitas (despesas), liquidas

Pprejuizo antes do resultado financeiro e
equivaléncia patrimonial

Resultado de equivaléncia patrimonial
Receitas financeiras
Despesas financeiras

Resultado financeiro, liquido

Resultado antes do imposto de renda e da
contribuigéo social

Imposto de renda e contribui¢do social
Diferido

Lucro liquido (prejuizo) do exercicio atribuido aos
acionistas

Lucro (prejuizo) basico e diluido por acéo

Controladora Consolidado
2017 2017
(Reapresen (Reapresen
2018 tado) 2018 tado)

Nota

18 - - 305.696 340.077
19 - - (159.038)  (185.004)
- - 146.658 155.073
19 - - (95.945)  (118.189)
7 - - (13.287) (14.487)
19 (1.522) (1.646) (35.189) (36.213)
19 (109) (187) (5.139) 1.043
(1.631) (1.833) (2.902) (12.773)
9 15.914 (10.365) - -
20 86 123 82.873 42.635
20 - 9) (78.624) (45.134)
20 85 114 4.249 (2.499)
14.369 (12.084) 1.347 (15.272)
15 - - 13.022 3.188
14.369 (12.084) 14.369 (12.084)
16 - - 0,1859 (0,1563)



As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Technos S.A.

Demonstracdes dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Valores expressos em milhares de reais)

Controladora Consolidado

2017 2017

(Reapresentad (Reapresent

20180) 2018 ado)

Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 14.369 (12.084) 14.369 (12.084)

Itens que podem subsequentemente ser

reclassificados para o resultado - - - -
Operacdes no exterior — diferengas cambiais na

conversao - - (29) 24

Total do resultado abrangente do exercicio 14.369 (12.084) 14.340 (12.072)

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras.



Technos S.A.

Demonstracdes das mutagdes do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Reservas de lucros

Custos
com Ajustes de Reservas de Dividendo Lucros Outros Total do
Capital AcgOes em emisséo Reservas Opcodes avaliagdo incentivo Reserva Retencdo  adicional (prejuizos) resultados patrimonio
social tesouraria___de acbes _ de capital outorgadas patrimonial fiscal reflexa legal de lucros proposto _acumulados abrangentes _liquido
Em 31 de dezembro de 2016 130.583  (11.208) (10.870) 178.802 20.525 (14.108) 52.139 15.575 99.130 3.205 - - 463.773
Opgdes de compra de agBes - stock
options (Nota 16) - - - - 2.072 - - - - - - - 2.072
Prejuizo do exercicio - - - - - - - - - - (12.084) - (12.084)
Variagdo cambial em investimento
no exterior de controlada - - - - - 24 - - - - - - 24
Compensacao de prejuizo - - - - - - - - (12.084) - 12.084 - -
Em 31 de dezembro de 2017
(Reapresentado) 130.583  (11.208) (10.870) 178.802 22.597 (14.084) 52.139 15.575 87.046 3.205 - 453.785
Impacto inicial adogdo IFRS 9 - - - - - - - (4.025) - - - (4.025)
Em 1° de janeiro de 2018 130.583 (11.208) (10.870) 178.802 22597  (14.084) 52.139 - 83.021 3.205 - - 449.760
Opgcdes de compra de agdes - stock
options (Nota 16) - - - - 1.607 - - - - - - - 1.607
Lucro liquido do exercicio - - - - - - - - - - 14.369 - 14.369
Variagéo cambial em investimento
no exterior de controlada - - - - - (48) - - - - - - (48)
Constituigdo de reserva legal - - - - - - - 718 - - (718) - -
Reserva de lucros a realizar - - - - - - - 13.651 - (13.651) - -
Em 31 de dezembro de 2018 130.583 (11.208) (10.870) 178.802 24.204 (14.132) 52.139 16.293 96.672 3.205 - - 465.688

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes financeiras.




Technos S.A.

Demonstragdes dos fluxos de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro 2018 e 2017
(Valores expressos em milhares de reais)

Controladora Consolidado
2017 2017
(Reapresenta (Reapresenta
2018 do) 2018 do)
Prejuizo antes do imposto de renda e da contribuigdo social 14.369 (12.084) 1.347 (15.272)
Ajuste de itens que ndo afetam o caixa
Amortizacdo e depreciacéo - 3 11.282 12.190
Provisao (reversao) para valor recuperavel de estoques - - 2.028 10.399
Proviséo (reversao) para valor recuperavel de contas a receber - - 13.287 14.487
Proviséo para contingéncias - - 15.000 (5.913)
Resultado na venda de ativos permanentes - - 333 170
Reverséo de impairment de bens do ativo imobilizado - - () (10)
Equivaléncia patrimonial (15.914) 10.365 - -
Juros sobre empréstimos - - 19.012 4.619
Outras despesas de juros e variagdo cambial - - 1.469 2.263
Despesas com opgles de acdes 109 187 1.607 2.072
Qutros - (1) (1.014) (2.226)
(1.436) (1.530) 64.344 22.779
Variacdes nos ativos e passivos:
Reducédo (aumento) de contas a receber - - 12.133 13.483
Reduc¢éo (aumento) nos estoques - - (11.541) 9.939
Reducédo (aumento) nos impostos a recuperar (91) (140) (57.832) (2.500)
Reducédo (aumento) nos outros ativos (4) 37 11.526 (10.640)
Aumento (reducé@o) em fornecedores e outras contas a pagar (11) 12) 62.757 (16.611)
Aumento (reducéo) em salarios e encargos sociais a pagar (29) 27 (587) 518
Aumento (reducé@o) em impostos, taxas e contribuigdes sociais a pagar 17) (©)] 462 4.722
(1.578) (1.621) 81.262 21.690
Juros pagos - - (5.749) (3.116)
Imposto de renda e contribui¢cdo social pagos - - (994) -
Caixa liquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades operacionais (1.578) (1.621) 74.519 18.574
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Aquisicao de participagdo societaria - - (1.652) (900)
Caixa restrito - - (7.540) -
Resgate de depdsitos vinculados - - 1.877 2.400
Compras de imobilizado - - (10.517) (7.210)
Valor recebido pela venda de imobilizado e ativos destinados a venda - - 2.027 1.817
Compra de ativos intangiveis - - (4.681) (5.852)
Dividendos recebidos 1.583 1.497 - -
Caixa liquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades de investimento 1.583 1.497 (20.486) (9.745)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Empréstimos pagos - - (54.508) (98.850)
Emprestimos recebidos - - 55.507 87.872
Caixa liquido gerado pelas/(aplicado nas) atividades de financiamento - - 999 (10.978)
Aumento (reducéo) de caixa e equivalentes de caixa 5 (124) 55.032 (2.149)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio (Nota 4) 20 144 14.829 16.978
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio (Nota 4) 25 20 69.861 14.829
Aumento (reducéo) de caixa e equivalentes de caixa 5 (124) 55.032 (2.149)




As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Technos S.A.

Demonstragdes do valor adicionado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Valores expressos em milhares de reais)

Controladora Consolidado
2017 2017
(Reapresentad (Reapresentad
2018 0) 2018 0)
Receita bruta a valor presente - - 356.195 399.919
Provisdo para valor recuperavel de contas a receber - - (7.189) (14.487)
Outras receitas - (607)
- - 349.006 384.825
Insumos adquiridos de terceiros
Custo das vendas - - (123.264) (142.234)
Materiais, energias e servicos de terceiros e outros  (332) (349) (107.380) (87.737)
Perda/recuperacao de valores ativos - - 50 (2.524)
Outras (despesas) receitas, liquidas - - (333) (9.987)
(332) (349) (230.927) (242.482)
Valor adicionado bruto (332) (349) 118.079 142.343
Depreciacdo e amortizacdo (1) 3) (11.282) (12.190)
Valor adicionado liquido produzido pela entidade (333) (352) 106.797 130.153
Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial 15.914 (10.365) - -
Receitas financeiras 86 123 82.873 42.636
Outros - - 51.918 17.108
Valor adicionado total a distribuir 15.667 (10.593) 241.588 189.897
Distribuicdo do valor adicionado
Salarios e encargos 1.189 1.392 87.653 93.336
Federais 4 6 10.692 22.771
Estaduais 104 84 42.871 53.778
Municipais - - 368 624
Incentivos fiscais - (14.173) (17.074)
Juros e variagBes cambiais - 52.181 26.778
Outros 1 9 47.627 21.768
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 14.369 (12.084) 14.369 (12.084)
Valor adicionado distribuido 15.667 (10.593) 241.588 189.897

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes financeiras.
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Technos S.A.
Demonstrac¢des Financeiras
31 de dezembro de 2018 e 2017

Notas explicativas da administracdo as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra
forma)

1.

Informacdes gerais

A Technos S.A. (a "Controladora" ou “Companhia”) € uma sociedade anénima de
capital aberto e esta sediada na cidade do Rio de janeiro - RJ - Brasil. A
Companhia foi constituida em 6 de dezembro de 2007 e entrou em operagédo em 8
de janeiro de 2008. Seu objeto social € a participacao em outras sociedades, no
pais ou no exterior. Em 31 de dezembro de 2018 a Companhia detinha
participacdo de 100% no capital da Technos da Amazénia Industria e Comeércio
S.A. ("TASA") e no capital da SCS Comércio de Acessorios de Modas Ltda.
("SCS"), empresas consolidadas nessas demonstracdes financeiras
(conjuntamente "Grupo™). O Grupo tem como atividade principal a fabricagéo e
distribuicdo no atacado de reldgios de pulso.

A emissdo dessas demonstracdes financeiras foi autorizada pelo Conselho de
Administra¢do, em 29 de marco de 2019.

2 Base de preparacao

a)As demonstracgdes financeiras individuais e consolidadas foram

preparadas conforme as préticas contabeis adotadas no Brasil
incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis (CPC) e as normas internacionais de
relatorio financeiro (International Financial Reporting Standards
(IFRS)), emitidas pelo International Accounting Standards Board
(IASB).

As principais politicas contabeis aplicadas na preparacao destas
demonstracdes financeiras estdo definidas abaixo. Essas politicas
foram aplicadas de modo consistente em todos os exercicios
apresentados, salvo disposicdo em contrario.

b) Retificagdo de erros
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Technos S.A.
Demonstrac¢des Financeiras
31 de dezembro de 2018 e 2017

Durante o exercicio de 2018, a Companhia identificou que na rubrica de impostos a recuperar,
estavam anteriormente registrados valores decorrentes de processos judiciais ativos, incluindo
as respectivas atualizacBes monetarias e imposto de renda e contribuicdo social diferidos, ou
seja, ativos contingentes, 0s quais ndo deveriam ser registrados, de acordo com 0 CPC 25 —
ProvisGes, passivos contingentes e ativos contingentes. Portanto foram erroneamente
considerados nas demonstracdes financeiras dos valores correspondentes ao exercicio findo em
31 de dezembro de 2017. Consequentemente, 0s ativos, o resultado e o patriménio liquido
relacionados foram apresentados a maior.

Nesse sentido, a Companhia reverteu estes saldos e consequentemente, esta reapresentando, no
exercicio corrente, os valores correspondentes das demonstracoes financeiras individual e
consolidada, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, em conformidade com o
CPC 23 - Politicas contdbeis, mudanca de estimativa e erro (IAS 8) e CPC 26 (R1) -
Apresentacdo das demonstracdes contabeis (IAS 1).

As notas explicativas e a tabela a seguir resume 0s impactos nas demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas:

Nas demonstracdes financeiras consolidadas:

Reversdo do ativo contingente, no montante de R$ 10.932, anteriormente classificado na rubrica
de impostos a recuperar, e estorno do ganho, no montante de R$ 9.852, classificado em outras
receitas (reconhecimento inicial) e em receitas financeiras (atualizacdo monetéria), no montante
de R$ 1.080. Houve, também, reverséo do IR/CS diferidos passivos relacionados ao
reconhecimento desse ganho, no montante de R$ 767.

Nas demonstraces financeiras individuais:

Reversado do resultado de equivaléncia patrimonial positivo oriundo das controlada Technos da
Amazonia Industria e Comércio S.A. e controlada indireta SCS Comércio de Acessorios de
Modas Ltda., com contrapartida no investimento, no montante de R$ 10.165.

Balanco patrimonial (em milhares de Reais)

31 de dezembro de 2017 (consolidado)

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Total do ativo circulante 338.157 - 338.157
Total do ativo ndo circulante mantido para venda 667 - 667
Impostos a recuperar 25.540 (10.932) 14.608
Total do ativo néo circulante 376.043 (10.932) 365.111
Total do ativo 714.867 (10.932) 703.935
Total do passivo circulante 104.091 - 104.091
Imposto de renda e contribuicéo social diferidos 48.250 (767) 47.483
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Total do passivo ndo circulante

Reservas de lucros
Patrimonio liquido

Total do passivo e do patriménio liquido

Total do ativo circulante
Investimentos

Total do ativo néo circulante
Total do ativo

Total do passivo

Reservas de lucros
Patrimonio liquido

Total do passivo e do patriménio liquido

Demonstracdes de resultados (em milhares de Reais)

Lucro bruto

Despesas com vendas

Despesas administrativas

Outras receitas (despesas), liquidas

Prejuizo antes das receitas e despesas financeiras

Receitas financeiras
Despesas financeiras

Prejuizo antes dos impostos sobre o lucro
Imposto de renda e contribuic&o social diferidos

Prejuizo do exercicio

Prejuizo basico e diluido por agdo em R$
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Technos S.A.
Demonstrac¢des Financeiras
31 de dezembro de 2018 e 2017

146.826 (767) 146.059
168.130  (10.165) 157.965
463.950 (10.165) 453.785
714.867 (10.932) 703.935

31 de dezembro de 2017 (controladora)

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
8.405 - 8.405
455.621 (10.165) 445.456
455.621 (10.165) 445.456
464.026 (10.165) 453.861

76 - 76

168.130 (10.165) 157.965
463.950 (10.165) 453.785
464.026 (10.165) 453.861

31 de dezembro de 2017 (consolidado)

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
155.073 - 155.073
(132.676) - (132.676)
(36.213) - (36.213)
10.895 (9.852) 1.043
(2.921) (9.852) (12.773)
43.715 (1.080) 42.635
(45.134) - (45.134)
(4.340) (10.932) (15.272)
2.421 767 3.188
(1.919) (10.165) (12.084)
(0,0248) (0,1315) (0,1563)

31 de dezembro de 2017 (controladora)




Technos S.A.
Demonstrac¢des Financeiras
31 de dezembro de 2018 e 2017

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Lucro bruto - - -
Prejuizo antes das receitas e despesas financeiras (1.833) - (1.833)
Receitas financeiras 123 - 123
Despesas financeiras 9) - 9)
Equivaléncia patrimonial (200) (10.165) (10.365)
Prejuizo antes dos impostos sobre o lucro (1.919) (10.165) (12.084)
Prejuizo do exercicio (1.919) (10.165) (12.084)

Demonstracdes dos resultados abrangentes (em milhares de Reais)

31 de dezembro de 2017 (controladora e consolidado)

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Prejuizo do exercicio (1.919) (10.165) (12.084)
Ajustes de conversdo investidas no exterior, liquido de impostos 24 - 24
Total do resultado abrangente do exercicio (1.895) (10.165) (12.060)

Demonstracdo da mutacéo do patriménio liquido (em milhares de Reais)

31 de dezembro de 2017 (controladora e consolidado)

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Retencdo de lucros 97.211 (10.165) 87.046
Total do patriménio liquido 463.950 (10.165) 453.785

Demonstracdes dos fluxos de caixa (em milhares de Reais)

31 de dezembro de 2017 (consolidado)

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Prejuizo antes do imposto de renda e da contribuic&o social (4.340) (10.932) (15.272)
Prejuizo ajustado pelos itens que ndo afetam o caixa 36.062 (10.932) 25.130
Reducdo (aumento) nos impostos a recuperar (13.432) 10.932 (2.500)
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Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento
Caixa liquido aplicado das atividades de financiamento

Redugao de caixa e equivalentes de caixa

Prejuizo antes do imposto de renda e da contribuicédo social
Equivaléncia patrimonial

Prejuizo ajustado pelos itens que ndo afetam o caixa

Caixa liquido aplicado pelas atividades operacionais

Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento

Caixa liquido aplicado das atividades de financiamento

Redugdo de caixa e equivalentes de caixa

Technos S.A.
Demonstrac¢des Financeiras
31 de dezembro de 2018 e 2017

20.925 - 20.925
(12.096) - (12.096)
(10.978) - (10.978)

(2.149) - (2.149)

31 de dezembro de 2017 (controladora)

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
(1.919) (10.165) (12.084)

200 10.165 10.365

(1.530) - (1.530)
(124) - (124)

(124) - (124)

Demonstracdes do valor adicionado (em milhares de Reais)

Outras receitas (despesas), liquidas
Valor adicionado bruto
Valor adicionado liquido produzido pela companhia

Receitas financeiras
Valor adicionado total a distribuir

Impostos, taxas e contribuicdes
Federais

Prejuizo no exercicio

Valor adicionado distribuido
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31 de dezembro de 2017 (consolidado)

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
(135) (9.852) (9.987)
152.195 (9.852) 142.343
140.005 (9.852) 130.153
43.716 (1.080) 42.636
200.829 (10.932) 189.897
(23.538) 767 (22.771)
1.919 10.165 12.084
(200.829) 10.932 (189.897)




Technos S.A.
Demonstrac¢des Financeiras
31 de dezembro de 2018 e 2017

31 de dezembro de 2017 (controladora)

Anteriormente

apresentado Ajustes Reapresentado
Valor adicionado liquido produzido pela companhia (352) (352)
Resultado de equivaléncia patrimonial (199) (10.165) (10.364)
Valor adicionado total a distribuir (428) (10.165) (10.593)
Prejuizo no exercicio 1.919 10.165 12.084
Valor adicionado distribuido 428 10.165 10.593

2.1 Sazonalidade

A Companhia ndo opera com impactos sazonais significativos
durante o periodo, entretanto, no mercado interno, em geral, no
guarto trimestre a demanda é mais forte do que nos demais
trimestres, em razéo das celebragcdes comemorativas de Natal.

2.2 Base de consolidagéao

As demonstracdes financeiras consolidadas incluem as
demonstragdes financeiras da Technos S.A. e de suas controladas
diretas e indiretas, conforme descrito na Nota 8, denominadas Grupo.
O controle é obtido quando o Grupo estiver exposto ou tiver direito a
retornos variaveis com base em seu envolvimento com a investida e
tiver a capacidade de afetar esses retornos por meio do poder
exercido em relacdo a investida. Com excecédo do resgate das acdes
de ndo controladores, também mencionado na Nota 8, a Companhia
nNao apresentou outras alteracdes de participacdes em empresas
consolidadas nem nas bases para consolidagcéo no exercicio social
findo em 31 de dezembro de 2018, portanto sdo as mesmas
utilizadas em 31 de dezembro de 2017.

O Grupo avalia se exerce controle ou ndo de uma investida se fatos e
circunstancias indicarem que ha mudancas em um ou mais dos trés
elementos de controle. A consolidacdo de uma controlada tem inicio
guando o Grupo obtiver controle em relacéo a controlada e finaliza
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Technos S.A.
Demonstrac¢des Financeiras
31 de dezembro de 2018 e 2017

guando Grupo deixar de exercer o mencionado controle.

O resultado e cada componente de outros resultados abrangentes
séo atribuidos aos acionistas controladores e aos ndo controladores
do Grupo, mesmo se isso resultar em prejuizo aos acionistas nao
controladores. Quando necessario, sdo efetuados ajustes nas
demonstragdes financeiras das controladas para alinhar suas
politicas contabeis com as politicas contabeis do Grupo. Todos os
ativos e passivos, resultados, receitas, despesas e fluxos de caixa do
mesmo grupo, relacionados com transacgdes entre membros do
Grupo, sao totalmente eliminados na consolidacao.

Os ativos identificaveis adquiridos e 0s passivos e passivos
contingentes assumidos em uma combinac&o de negdcios sédo
mensurados inicialmente pelos valores justos na data da aquisi¢ao. O
Grupo reconhece a participacao nao controladora na adquirida, tanto
pelo seu valor justo como pela parcela proporcional da participacéo
nao controlada no valor justo de ativos liquidos da adquirida. A
mensuracao da participacdo ndo controladora a ser reconhecida é
determinada em cada aquisicao realizada. Custos relacionados com
aquisicao sao contabilizados no resultado do exercicio conforme
incorridos.

TransagoOes, saldos e ganhos nao realizados em transacdes entre
empresas do Grupo sao eliminados. Os prejuizos nao realizados
também séo eliminados a menos que a operacao forneca evidéncias
de uma perda (impairment) do ativo transferido. As politicas contabeis
das controladas sédo alteradas, quando necessario, para assegurar a
consisténcia com as politicas adotadas pelo Grupo. O percentual de
participacdo nas empresas do grupo esta disposto na Nota 9.

A empresa lider do Grupo € a Technos S.A., sediada no Brasil, onde
negocia suas acdes na bolsa de valores de Sao Paulo
(BM&FBovespa). Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 o Grupo néo
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Demonstrac¢des Financeiras
31 de dezembro de 2018 e 2017

possuia empresas controladas em conjunto ou coligadas.

2.3 Apresentacao de informagé&o por segmentos

A administracdo da Companhia analisou e concluiu que para fins de
divulgacbes nessas demonstragdes financeiras, em funcéo da
estrutura do Grupo e das informagdes utilizadas para tomadas de
decisdo e avaliacdes de desempenho ser elaboradas considerando
os resultados do Grupo como um todo a Technos S.A. possui
somente um segmento.

2.4 Conversao de moeda estrangeira

a. Moeda funcional e moeda de apresentacao

Os itens incluidos nas demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas de cada uma das empresas do Grupo sdo mensurados
usando a moeda do principal ambiente econémico no qual a empresa
atua ("a moeda funcional"). As demonstracgdes financeiras individuais
e consolidadas estdo apresentadas em Reais ("R$"), que é a moeda
funcional da Companhia e de todas as suas controladas diretas e
indiretas exceto pela controlada indireta MVT Limited cuja moeda
funcional é o délar de Hong Kong. A moeda de apresentacao do
Grupo também € o real.

Os ativos e passivos das controladas diretas e indiretas no exterior
sao convertidos para reais pela taxa de cambio da data do balanco, e
as correspondentes demonstracdes do resultado séo convertidas
pela taxa de cambio da data das transacoes. As diferencas cambiais
resultantes da referida converséo sao contabilizadas separadamente
no patrimoénio liquido. No momento da venda de uma controlada no
exterior, o valor diferido acumulado reconhecido no patriménio
liquido, referente a essa controlada no exterior, é reconhecido na
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demonstracéo do resultado.

Eventual 4gio na compra de uma controlada no exterior ap6s 1° de
janeiro de 2009 e eventuais ajustes a valor justo dos valores
contabeis dos ativos e passivos resultantes da aquisicdo séo tratados
como ativos e passivos da controlada no exterior e convertidos na
data do fechamento.

b. Transacdes e saldos

As operacgdes com moedas estrangeiras sdo convertidas para a
moeda funcional, utilizando as taxas de cambio vigentes nas datas
das transacdes ou da avaliagcao, na qual os itens sado remensurados.

2.5 Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa sdo mantidos com a finalidade de atender a
compromissos de caixa de curto prazo, e nao para investimento ou
outros fins. O Grupo considera equivalentes de caixa uma aplicacao
financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido
de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudanca de
valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica
como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo;
por exemplo, trés meses ou menos, a contar da data da contratacao.

2.6 Ativos financeiros e passivos financeiros
Um ativo financeiro € mensurado ao custo amortizado se atender
ambas as condi¢cfes a seguir e nao for designado como mensurado a
Valor Justo por Meio de Resultado (VJR):

(i) é mantido dentro de um modelo de negadcio cujo objetivo seja
manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e
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(i) seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de
caixa que sao relativos ao pagamento de principal e juros sobre o valor
principal em aberto.

Um instrumento de divida € mensurado a Valor Justo Através de
Outros Resultados Abrangentes (VJORA) se atender ambas as
condi¢cdes a seguir e ndo for designado como mensurado a VJR:

(iif) € mantido dentro de um modelo de negdcio cujo objetivo é atingido
tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela
venda de ativos financeiros; e

(iv) seus termos contratuais geram em datas especificas, fluxos de
caixa que sao apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor
principal em aberto.

No reconhecimento inicial de um investimento em um instrumento
patrimonial que ndo seja mantido para negociacao, o Grupo pode optar
irrevogavelmente por apresentar alteragcdes subsequentes no valor
justo do investimento em Outros Resultados Abrangentes (ORA). Esta
escolha é feita investimento por investimento.

Todos os ativos financeiros nao classificados como mensurados ao
custo amortizado ou VJORA, conforme descrito acima, sao
classificados como VJR. Isso inclui todos os ativos financeiros
derivativos. No reconhecimento inicial, o Grupo pode designar de
forma irrevogavel um ativo financeiro que de outra forma atenda os
requerimentos para ser mensurado ao custo amortizado ou como
VJORA como VJR se isso eliminar ou reduzir significativamente um
descasamento contabil que de outra forma surgiria (opgéo de valor
justo disponivel no CPC 48/ IFRS 9).

Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes
sem um componente de financiamento significativo que seja
inicialmente mensurado pelo preco da transacao) € inicialmente
mensurado pelo valor justo, acrescido, para um item ndo mensurado a
VJR, dos custos de transacéo que séo diretamente atribuiveis a sua
aquisicao.

2.6.1 Classificacao

As seguintes politicas contabeis aplicam-se a mensuracéo
subsequente dos ativos financeiros:
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Ativos financeiros mensurados a VJR

Esses ativos sao subsequentemente mensurados ao valor justo. O
resultado liquido, incluindo juros ou receita de dividendos, é
reconhecido no resultado.

Ativos financeiros a custo amortizado

Estes ativos sdo mensurados de forma subsequente ao custo
amortizado utilizando o método do juros efetivo. O custo amortizado é
reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e
perdas cambiais e impairment sao reconhecidos no resultado.
Qualguer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no
resultado.

Instrumentos de divida ao VJORA

Esses ativos sdo mensurados de forma subsequente ao valor justo. Os
rendimentos de juros calculados utilizando o método do juros efetivo,
ganhos e perdas cambiais e impairment s&o reconhecidos no
resultado. Outros resultados liquidos sé&o reconhecidos em resultados
abrangentes. No desreconhecimento, o resultado acumulado em
resultados abrangentes é reclassificado para o resultado.

Instrumentos patrimoniais ao VJORA

Esses ativos sdo mensurados de forma subsequente ao valor justo. Os
dividendos s&o reconhecidos como ganho no resultado, a menos que o
dividendo represente claramente uma recuperacéo de parte do custo
do investimento. Outros resultados liquidos sédo reconhecidos em
resultados abrangentes e nunca séo reclassificados para o resultado.

2.6.2 Reconhecimento e mensuracao

O contas a receber de clientes e os titulos de divida emitidos sao
reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos o0s
outros ativos e passivos financeiros sao reconhecidos inicialmente
quando o Grupo se tornar parte das disposi¢cdes contratuais do

instrumento.

Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes
sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro
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€ inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item nao
mensurado ao VJR, os custos de transacao que sdo diretamente
atribuiveis a sua aquisicdo ou emissdo. Um contas a receber de clientes
sem um componente significativo de financiamento € mensurado
inicialmente ao prec¢o da operacgao.

2.6.3 Compensacdao de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é
reportado no balango patrimonial quando ha um direito legalmente
aplicavel de compensar os valores reconhecidos e ha uma intencao
de liquida-los numa base liquida, ou realizar o ativo e liquidar o
passivo simultaneamente. O direito legal ndo deve ser contingente
em eventos futuros e deve ser aplicavel no curso normal dos
negocios e no caso de inadimpléncia, insolvéncia ou faléncia da
empresa ou da contraparte.

2.6.4 Reducdo ao valor recuperavel (Impairment)

Ativos financeiros com problemas de recuperacéo

Em cada data de balanco, o Grupo avalia se o0s ativos financeiros
contabilizados pelo custo amortizado e os titulos de divida mensurados
ao VJORA estdo com problemas de recuperacgao.

Um ativo financeiro possui "problemas de recuperagcdo” quando ocorrem
um ou mais eventos com impacto prejudicial nos fluxos de caixa futuros
estimados do ativo financeiro.

Evidéncia objetiva de que ativos financeiros tiveram problemas de
recuperacao inclui os seguintes dados observaveis:

- dificuldades financeiras significativas do emissor ou do mutuario;

- quebra de clausulas contratuais, tais como inadimpléncia ou atraso de
mais de 90 dias;

- reestruturacéo de um valor devido ao Grupo em condi¢des que nao
seriam aceitas em condi¢gbes normais;

- a probabilidade que o devedor entrara em faléncia ou passara por outro
tipo de reorganizacéao financeira; ou
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- 0 desaparecimento de mercado ativo para o titulo por causa de
dificuldades financeiras

Apresentacao da provisdo para perdas de crédito esperadas no balancgo
patrimonial.

A provisao para perdas para ativos financeiros mensurados pelo custo
amortizado é deduzida do valor contabil bruto dos ativos.

Para titulos de divida mensurados ao VJORA, a proviséo para perdas é
debitada no resultado e reconhecida em ORA.

b. Ativos mantidos para venda

Os ativos nao circulantes ou grupos (contendo ativos e passivos)
mantidos para venda ou distribuicdo s&o classificados como mantidos
para venda se for altamente provavel que seréo recuperados
primariamente por meio de venda ao invés do seu uso continuo.

Os ativos, ou grupo de ativos, mantidos para venda, sao geralmente
mensurados pelo menor valor entre 0 seu valor contabil e o valor justo
menos as despesas de venda. Qualquer perda por reducdo ao valor
recuperavel sobre um grupo de ativos mantidos para venda € nicialmente
alocada ao agio, e, entédo, para os ativos e passivos remanescentes em
uma base pro rata, exceto pelo fato de que nenhuma perda deve ser
alocada aos estoques, ativos financeiros, ativos fiscais diferidos,

ativos de beneficios a empregado, propriedade para investimento e
ativos biologicos, os quais continuam a ser mensurados conforme as
outras politicas contabeis do Grupo.

As perdas por reducéo ao valor recuperavel apuradas na classificacao
inicial como mantidos para venda ou para distribuicdo e os ganhos e
perdas de remensuragdes subsequentes, sado reconhecidos no resultado.

Uma vez classificados como mantidos para venda, ativos intangiveis e
imobilizado ndo sdo mais amortizados ou depreciados, e qualquer

investimento mensurado pelo método da equivaléncia patrimonial ndo é
mais sujeito a aplicacdo do método.

2.7 Instrumentos financeiros derivativos
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Inicialmente, os derivativos sdo reconhecidos pelo valor justo na data
em que um contrato de derivativos é celebrado e séo,
subsequentemente, remensurados ao seu valor justo. O método para
reconhecer o ganho ou a perda resultante depende do fato do
derivativo ser designado ou ndo como um instrumento de hedge nos
casos de adocao da contabilidade de hedge (hedge accounting).
Sendo este o0 caso, o0 método depende da natureza do item que esta
sendo protegido por hedge. O Grupo n&o adota a contabilidade de
hedge (hedge accounting) e reconhece os derivativos pelo valor justo
na data em que um contrato de derivativos é celebrado e as
variacdes no valor justo de qualquer um desses instrumentos
derivativos sdo subsequentemente, reconhecidas na demonstragcao
do resultado em "Receitas ou despesas financeiras".

2.8 Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber
pela venda de mercadorias ou prestacdo de servicos no curso normal
das atividades do Grupo. Se o prazo de recebimento é equivalente a
um ano ou menos ou outro prazo que atenda o ciclo normal de
operacao do Grupo, as contas a receber séo classificadas no ativo
circulante. Caso contrario, estdo apresentadas no ativo nédo
circulante.

As contas a receber de clientes sdo avaliadas no momento inicial
pelo valor justo e, subsequentemente mensuradas pelo custo amortizado
com o uso da taxa de juros efetiva, deduzidas do risco de crédito para
determinacéo da provisédo para devedores duvidosos.

O CPC 48/ IFRS 9 substitui o modelo de ‘perdas incorridas’ da IAS 39
por um modelo de ‘perdas de crédito esperadas’. O novo modelo de
reducdo ao valor recuperavel aplica-se aos ativos financeiros
mensurados ao custo amortizado, ativos de contratos e instrumentos de
divida mensurados ao VJORA, mas nao a investimentos em
instrumentos patrimoniais. Nos termos do CPC 48 / IFRS 9, as perdas de
credito séo reconhecidas mais cedo do que no CPC 38/ IAS 39.

A avaliacdo do valor justo € obtida através do calculo do valor
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presente dos fluxos de caixa descontados, considerando a melhor
taxa compativel com transacdes de natureza, prazo e riscos do
respectivo ativo. A outra premissa chave no célculo do valor presente
€ 0 prazo de recebimento. Utilizamos como premissa o0 prazo
individual de cada nota fiscal faturada. O Grupo reavalia essa
metodologia trimestralmente, atualizando suas premissas conforme
as praticas comerciais de prazos efetivamente registradas assim
como alteracdes na taxa de desconto aplicada.

2.9 Estoques

Os estoques séo apresentados pelo menor valor entre o custo e o
valor liquido realizavel. O custo é determinado usando-se 0 método
do custo médio de aquisicdo, calculado a cada nova entrada nos
estoques. Os custos incorridos para levar cada produto a sua atual
localizac&o e condicao sao contabilizados da seguinte forma:

* Matérias-primas - Custo de aquisicdo segundo o custo médio.

« Produtos acabados e em elaboracao - Custo dos materiais diretos e
mao de obra e uma parcela proporcional das despesas gerais
indiretas de fabricagdo com base na capacidade operacional normal.

O valor realizavel liquido é o preco de venda estimado para o curso
normal dos negdcios, deduzidos os custos de execucao e as
despesas de venda. As importagcdes em andamento sao
demonstradas ao custo acumulado de cada processo de importacao.

A provisdo para perda de estogues é constituida em montante
considerado adequado pela administracéo para absorver perdas na
realizacéo dos saldos de estoques. A variacdo da provisao no
exercicio social é contabilizada na rubrica de custo de mercadorias
vendidas.
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2.10 Ativos intangiveis

a. Agio

O agio resulta da aquisicdo de controladas e representa 0 excesso da
(i) contraprestacéo transferida, (ii) do valor da participagao de néo
controladores na adquirida e (iii) do valor justo na data da aquisicéo
de qualquer participacéo patrimonial anterior na adquirida em relacao
ao valor justo dos ativos liquidos identificaveis adquiridos. Caso o
total da contraprestacéo transferida, a participacdo dos néo
controladores reconhecida e a participagcdo mantida anteriormente
medida pelo valor justo seja menor do que o valor justo dos ativos
liquidos da controlada adquirida, no caso de uma compra vantajosa,
a diferenca é reconhecida diretamente na demonstracéo do
resultado.

b. Marcas registradas e licencas

As marcas registradas e as licencas adquiridas separadamente séo
demonstradas, inicialmente, pelo custo histérico. Valores a pagar por
licenciamentos sao registrados no passivo como “Licenciamentos a
pagar”. As marcas registradas e as licencas adquiridas em uma
combinacdo de negocios séo reconhecidas pelo valor justo na data
da aquisicdo. Posteriormente, as licencas, uma vez que tém vida (til
definida, sédo contabilizadas pelo seu valor de custo menos a
amortizacdo acumulada. A amortizacdo é calculada pelo método
linear para alocar o custo das licencas durante sua vida util estimada
entre 1 e 5 anos. Para as marcas de vida util indefinida que néo estao
sujeitos & amortizacéo, sao testados anualmente para a verificacédo
de reducao do valor recuperavel (Nota 10).

c. Relacdes contratuais com clientes
As relagdes contratuais com clientes, adquiridas em uma combinacao

de negdcios, sao reconhecidas pelo valor justo na data de aquisicéo.
As relacgdes contratuais com clientes tém vida util finita e séo
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contabilizadas pelo seu valor de custo menos a amortizacao
acumulada. A amortizacdo € calculada usando o método linear
durante a vida esperada da relacdo com o cliente que variade 1 a 5
anos.

d. Softwares

As licencas de softwares séo capitalizadas com base nos custos
incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam
prontos para serem utilizados. Esses custos sao amortizados durante
a vida util estimada dos softwares de 1 a 5 anos.

2.11 Imobilizado

O imobilizado é composto por terrenos, edificacdes, equipamentos,
veiculos e instalacBes, e compreendem, principalmente, fabricas,
escritorios e ativos utilizados na operacao do Grupo. O imobilizado é
mensurado pelo seu custo historico, menos depreciacdo acumulada.
O custo historico inclui os gastos diretamente atribuiveis a aquisicéo
dos itens.

Os custos subsequentes sao incluidos no valor contabil do ativo ou
reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado,
somente quando for provavel que resultem em beneficios
econdmicos futuros associados ao item e que o custo do item possa
ser mensurado com seguranca. O valor contabil de itens ou pecas
substituidas é baixado. Todos o0s outros reparos e manutencdes sao
lancados em contrapartida ao resultado do exercicio, quando
incorridos.

Os terrenos ndo séo depreciados por possuir vida util indefinida,
poréem, conforme CPC 01 s&o testados no minimo anualmente sobre
possibilidade de reducédo do valor recuperavel. A depreciacéo de
outros ativos é calculada usando o método linear para alocar seus
custos aos seus valores residuais durante a vida util estimada, como
segue:
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ANosS

Edificacbes proprias 25

Benfeitorias em imoveis de terceiro 3 a5
Equipamentos e instalagbes 10
Veiculos 10

Méoveis, utensilios e equipamentos 5 a 10

Os valores residuais e a vida util dos ativos sao revisados e
ajustados, se apropriado, ao final de cada exercicio.

O valor contabil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor
recuperavel se o valor contabil do ativo for maior do que seu valor
recuperavel estimado (Nota 11).

Os ganhos e as perdas de alienagcdes sao determinados pela
comparacéo dos valores recebidos com o valor contabil e sdo
reconhecidos em "Outras despesas, liquidas" na demonstracéo do
resultado do exercicio.

2.12 Reducéo ao valor recuperavel (impairment) de ativos néo
financeiros

Os ativos que tém uma vida util indefinida, como o agio e
determinadas marcas e terrenos, ndo estao sujeitos a amortizacéo ou
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depreciagao e sao testados anualmente para identificar eventual
necessidade de reducéo ao valor recuperavel. Os ativos que estédo
sujeitos a amortizacéo sdo revisados para a verificacdo de
impairment sempre que eventos ou mudancas nas circunstancias
indicarem que o valor contabil pode néo ser recuperavel. Uma perda
por impairment é reconhecida pelo valor ao qual o valor contabil do
ativo excede seu valor recuperavel. Este ultimo € o valor mais alto
entre o valor justo de um ativo menos os custos de venda e o seu
valor em uso. Para fins de avaliagdo do impairment, os ativos sao
integralmente agrupados na Technos da Amazénia S.A. (“TASA”),
gue concentra as principais operag¢des do Grupo. Os ativos néo
financeiros, exceto o agio, que tenham sofrido impairment, séo
revisados subsequentemente para a analise de uma possivel
reversdo do impairment na data de apresentacao do relatorio.
Impairment de 4gio reconhecido no resultado do exercicio ndo é
revertido.

2.13 Fornecedores e licenciamentos a pagar

As contas a pagar aos fornecedores e licenciamentos a pagar séo
obrigagOes a pagar por bens ou servigos ou licenciamentos de
marcas que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos
negocios, sendo classificadas como passivos circulantes. Caso
contrario, as contas a pagar sdo apresentadas como passivo nao
circulante.

Elas séo, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e,
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do
método de taxa efetiva de juros.

2.14 Empréstimos e financiamentos

Os emprestimos sao reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo.
Custos de transacao séo contabilizados como reducéao do valor justo
inicialmente reconhecido do instrumento financeiro emitido, para
evidenciacao do valor liquido recebido. Os custos de transacao de
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captacéo nao efetivada sé&o reconhecidos como despesa no resultado
do periodo em que se frustrar essa captacéo e sao,
subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado.

Arrendamentos de ativo imobilizado que transferem para o Grupo
substancialmente todos os riscos e beneficios de propriedade séo
classificados como arrendamentos financeiros. No reconhecimento
inicial, o ativo arrendado € mensurado por montante igual ao menor
entre o seu valor justo e o valor presente dos pagamentos minimos
do arrendamento. Apds o reconhecimento inicial, o ativo é
contabilizado de acordo com a politica contabil aplicavel ao ativo.

Os ativos mantidos sob outros arrendamentos sao classificados como
arrendamentos operacionais e nao sao reconhecidos no balanco
patrimonial do Grupo.

2.15 Provisdes

As provisdes sao reconhecidas para obrigacdes presentes (legal ou
construtiva) resultante de eventos passados, em que seja possivel
estimar os valores de forma confiavel e cuja liquidacdo seja provavel.

O valor reconhecido como provisdo € a melhor estimativa dos
recursos financeiros requeridos para liquidar a obrigac&o no final de
cada exercicio, considerando-se 0s riscos e as incertezas relativos a
obrigacdo. Quando a provisdo é mensurada com base nos fluxos de
caixa estimados para liquidar a obrigacao, seu valor contabil
corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (em que o
efeito do valor temporal do dinheiro é relevante).

Quando alguns ou todos os beneficios econdmicos requeridos para a
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liquidacdo de uma proviséo séo esperados que fossem recuperados
de um terceiro, um ativo € reconhecido se, e somente se, 0
reembolso for praticamente certo e o valor puder ser mensurado de
forma confiavel.

As provisdes de naturezas civeis, trabalhista, previdenciaria e fiscal
objeto de contestacéo judicial sdo reavaliadas periodicamente, e sao
contabilizadas com base nas opinides do Departamento Juridico
interno, dos consultores legais independentes e da Administracéo
sobre o provavel desfecho dos processos judiciais nas datas dos
balancos.

2.16 Tributacao

a. Tributos incidentes sobre receita

As despesas de impostos e contribuicdes sobre as vendas do Grupo
consistem em ICMS aliquota média de 12,5%, PIS e COFINS
aliquotas médias de 1,30% (PIS) e 6,00% (COFINS) e ISS aliquota
média de 4,5%.

Crédito estimulo do ICMS

A TASA, controlada integral da Companhia, detém beneficio de
incentivo fiscal de ICMS concedido pelo governo do Estado do
Amazonas, sobre determinados produtos incentivados, que
corresponde a 55% do valor do ICMS devido, apurado mensalmente
na unidade fabril localizada no Distrito Industrial de Manaus - AM.
Consequentemente, a despesa com esses tributos registrada na
demonstracéo do resultado como deducéo de vendas é contabilizada
pelo valor liquido de 45%, portanto, a receita liquida considera tal
beneficio.
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Imposto de renda e contribui¢cao social corrente

O imposto de renda e a contribuicdo social do exercicio corrente e
diferido séo calculados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas
do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$ 240
para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribuicdo
social sobre o lucro liquido, e consideram a compensacéo de
prejuizos fiscais e base negativa de contribuicdo social, limitada a
30% do lucro real do exercicio.

O encargo de imposto de renda e contribuicdo social corrente €
calculado com base nas leis tributarias promulgadas, ou
substancialmente promulgadas no Brasil. A administracéo avalia,
periodicamente, as posi¢cdes assumidas pelo Grupo nas declaracdes
de impostos de renda com relacéo as situacdes em que a
regulamentacao fiscal aplicavel da margem a interpretacoes.
Estabelece provisdes, quando apropriado, com base nos valores
estimados de pagamento as autoridades fiscais.

O Grupo, através de sua controlada TASA, goza de incentivos fiscais
do imposto de renda sobre o resultado auferido na comercializacéo
de produtos produzidos na Zona Franca de Manaus. O incentivo
fiscal é calculado com base no lucro tributario da atividade (chamado
"lucro da exploragao"), levando em consideracao o lucro operacional
dos projetos que sao beneficiados pelo incentivo fiscal durante um
periodo fixo. Esses incentivos foram concedidos pela
Superintendéncia do Desenvolvimento da Amazonia (SUDAM) e
consistem na reducéo de 75% de imposto de renda sobre resultado
apurado na unidade fabril localizado no Distrito Industrial de Manaus -
AM. Néao existem obrigacOes adicionais do Grupo com relacédo ao
beneficio fiscal direto do imposto de renda. Consequentemente, a
despesa de imposto de renda da TASA € apresentada na
demonstracdo do resultado pelo valor liquido, descontando a parcela
do incentivo fiscal realizado.

Imposto de renda e contribuigcdo social diferido
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A despesa com imposto de renda e contribuicdo social compreende
os impostos de renda e contribuicao social correntes e diferidos. O
imposto corrente e o imposto diferido s&o reconhecidos no resultado
a menos que estejam relacionados a combinacéo de negocios ou a
itens diretamente reconhecidos no patriménio liquido ou em outros
resultados abrangentes.

Os juros e multas relacionados ao imposto de renda e a contribuicado
social, incluindo tratamentos fiscais incertos, sao contabilizados de
acordo com o CPC 25/ IAS 37 Provisfes, Passivos Contingentes e
Ativos Contingentes.

A despesa de imposto corrente € o imposto a pagar ou a receber
estimado sobre o lucro ou prejuizo tributavel do exercicio e qualquer
ajuste aos impostos a pagar com relacédo aos exercicios anteriores. O
montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido
no balango patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor
estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou
recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuragao, se
houver. Ele € mensurado com base nas taxas de impostos
decretadas na data do balanco.

Os ativos e passivos fiscais correntes sdo compensados somente se
certos critérios forem atendidos.

Ativos e passivos fiscais diferidos sdo reconhecidos com relacdo as
diferencas temporarias entre os valores contabeis de ativos e
passivos para fins de demonstragdes financeiras e os usados para
fins de tributacdo. As mudancas dos ativos e passivos fiscais
diferidos no exercicio séo reconhecidas como despesa de imposto de
renda e contribuigéo social diferida. O imposto diferido ndo é
reconhecido para:

— diferengas temporarias sobre o reconhecimento inicial de ativos e
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passivos em uma transagao que nao seja uma combinacgao de
negocios e que nao afete nem o lucro ou prejuizo tributavel nem o
resultado contabil;

— diferencas temporarias relacionadas a investimentos em controladas,
coligadas e empreendimentos sob controle conjunto, na extenséao que
0 Grupo seja capaz de controlar o momento da reversao da diferenca
temporaria e seja provavel que a diferenca temporaria ndo sera
revertida em futuro previsivel; e

— diferencgas temporarias tributaveis decorrentes do reconhecimento
inicial de agio.

Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relacdo aos prejuizos fiscais e
diferencas temporarias dedutiveis ndo utilizados, na extensdo em que
seja provavel gue lucros tributaveis futuros estarédo disponiveis,
contra os quais serdo utilizados. Os lucros tributaveis futuros séao
determinados com base na reversao de diferencas temporarias
tributaveis relevantes. Se o montante das diferencas temporarias
tributaveis for insuficiente para reconhecer integralmente um ativo
fiscal diferido, serdo considerados os lucros tributaveis futuros,
ajustados para as reversdes das diferencas temporarias existentes,
com base nos planos de negdcios da control

adora e de suas subsidiarias individualmente.

Ativos fiscais diferidos séo revisados a cada data de balanco e sdo
reduzidos na extensao em que sua realizagcao nao seja mais
provavel.

Ativos e passivos fiscais diferidos s&o mensurados com base nas
aliquotas que se espera aplicar as diferencas temporarias quando
elas forem revertidas, baseando-se nas aliquotas que foram
decretadas até a data do balanco.

A mensuracao dos ativos e passivos fiscais diferidos reflete as
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consequéncias tributarias decorrentes da maneira sob a qual o Grupo
espera recuperar ou liquidar seus ativos e passivos.

Ativos e passivos fiscais diferidos sdo compensados somente se certos
critérios forem atendidos.

2.17 Beneficios a empregados

a. Participacao dos empregados nos lucros

O Grupo reconhece um passivo e uma despesa de participacdo nos
resultados com base em uma formula que leva em conta o indicador
de performance e rentabilidade do Grupo, na forma estabelecida em
acordo sindical, e desempenho de cada funcionario ou departamento,
mensurada em funcao do alcance de metas anuais estabelecidas no
inicio de cada exercicio. O Grupo reconhece uma provisdo quando
esta contratualmente obrigado ou quando h&d uma pratica passada
gue criou uma obrigacao nao formalizada (constructive obligation). As
provisdes intermediarias sdo constituidas com base nas projecfes de
resultado e do pagamento a ser feito ao final do ano, considerando a
parcela desse resultado atual atribuivel ao resultado do exercicio.

b. Plano de opcao de compra de agbes - stock options

O Grupo possui planos de remuneracédo com base em acdes a parte
de seus executivos, liquidados com acdes disponiveis, segundo 0s
guais a Companhia recebe 0s servicos desses executivos como
contraprestacao por instrumentos de patrimonio liquido (op¢des) do
Grupo, que somente poderéo ser exerciveis depois de respeitados
prazos especificos de caréncia. O valor justo dos servicos do
empregado, recebido em troca da outorga de opc¢des, € reconhecido
como despesa. O valor total a ser debitado é determinado mediante a
referéncia ao valor justo das opc¢des outorgadas, excluindo o impacto
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de quaisquer condi¢gOes de aquisi¢cao de direitos com base no servi¢o
e no desempenho que nao sao do mercado. As condi¢des de
aquisicéo de direitos que ndo de mercado estéo incluidas nas
premissas sobre a quantidade de opc¢des cujos direitos devem ser
adquiridos. O valor total da despesa é reconhecido durante o periodo
no qual o direito € adquirido (vesting period); periodo durante o qual
as condicOes especificas de aquisicao de direitos devem ser
atendidas. Na data do balanco, a entidade revisa suas estimativas da
guantidade de opgdes cujos direitos devem ser adquiridos com base
nas condicoes de aquisicao de direitos que ndo sdo do mercado. Esta
reconhece o impacto da revisao das estimativas iniciais da
guantidade de opgdes, se houver, na demonstragao do resultado,
com um ajuste correspondente no patrimonio liquido.

Os valores recebidos, liquidos de quaisquer custos de transacao
diretamente atribuiveis, sdo creditados no capital social (valor
nominal) e na reserva de agio, se aplicavel, quando as opc¢des sédo
exercidas.

As contribuicGes sociais a pagar em conexao com a concessao das
opcOes de acbes sdo consideradas parte integrante da propria
concessao, e a cobranca sera tratada como uma transacéo liquidada
em dinheiro.

Outros beneficios

O Grupo oferece ainda outros beneficios aos seus funcionarios como:
assisténcia médica, seguro de vida, vale refeicdo ou refeicdo em
refeitorio e auxilio educacéo, independentemente do nivel
hierarquico. Adicionalmente, de acordo com a localidade do
funcionario e seu nivel hierarquico, oferecemos beneficios adicionais
tais como estacionamento e aparelho de telefonia mével. As
despesas relacionadas a esses beneficios séo reconhecidas na
demonstracéo do resultado, quando incorridas.
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O Grupo néo oferece qualquer tipo de beneficio pés-emprego aos
seus funcionarios.

2.18 Capital social

As ac0Oes ordinarias sao classificadas no patriménio liquido.

Os custos incrementais diretamente atribuiveis a emisséo de novas
acles ou opcdes sao demonstrados no patriménio liquido como uma
deducéao do valor captado.

2.19 Acdes em tesouraria

Instrumentos patrimoniais proprios que séo readquiridos (acdes de
tesouraria) sdo reconhecidos ao custo e deduzidos do patriménio
liqguido. Nenhum ganho ou perda é reconhecido na demonstracao do
resultado na compra, venda, emissao ou cancelamento dos
instrumentos patrimoniais proprios do Grupo. Qualquer diferenca
entre o valor contébil e a contraprestacdo € reconhecida em outras
reservas de capital.

2.20 Reconhecimento dareceita

A receita é reconhecida quando os produtos sé&o entregues e
aceitos pelos clientes em suas instalacdes.

A receita é reconhecida na medida em que seja altamente provavel
gue uma reversao significativa no valor da receita acumulada
reconhecida ndo ocorrera.

Portanto, o valor da receita reconhecida € ajustado para as

devolugcbes esperadas, que sdo estimadas com base nos dados
historicos.
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Nessas circunstancias, um passivo de devolug&o e um direito de
recuperar o ativo a ser devolvido séo reconhecidos.

O direito de recuperar as mercadorias a serem devolvidas é
mensurado ao valor contabil original do estoque, menos 0s
custos esperados de recuperacédo. O passivo de reembolso esta
incluido em outros passivos e o direito de recuperar os produtos
devolvidos é incluido em estoques. O Grupo reavalia sua
expectativa de devolugdes na data do balanco, atualizando os
valores do ativo e do passivo.

a. Venda de produtos

A receita é reconhecida quando os produtos sao entregues e
aceitos pelos clientes em suas instalacdes.

A receita é reconhecida na medida em que seja altamente provavel
gue uma reversao significativa no valor da receita acumulada
reconhecida ndo ocorrera.

Portanto, o valor da receita reconhecida é ajustado para as
devolucOes esperadas, que sao estimadas com base nos dados
histéricos.

Nessas circunstancias, um passivo de devolugcéo e um direito de
recuperar o ativo a ser devolvido s&o reconhecidos.

O direito de recuperar as mercadorias a serem devolvidas é
mensurado ao valor contabil original do estoque, menos 0s
custos esperados de recuperacédo. O passivo de reembolso esta
incluido em outros passivos e o direito de recuperar os produtos
devolvidos é incluido em estoques. O Grupo reavalia sua
expectativa de devolugdes na data do balancgo, atualizando os
valores do ativo e do passivo.

b. Vendas de servigos
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O Grupo presta servi¢os de assisténcia técnica para os relégios das
marcas sob a sua administracdo, nas suas diversas unidades
espalhadas pelo Brasil.

A receita de prestacédo de servicos de assisténcia técnica € baseada
em preco fixo e reconhecida no periodo em que 0s servigos sdo
prestados.

c. Receitafinanceira

A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido,
usando o método da taxa efetiva de juros. Quando uma perda
(impairment) é identificada em relacdo a um contas a receber, 0
Grupo reduz o valor contabil para seu valor recuperavel, que
corresponde ao fluxo de caixa futuro estimado, descontado a taxa
efetiva de juros original do instrumento. Subsequentemente, a medida
gue o tempo passa, 0S juros sao incorporados as contas a receber,
em contrapartida de receita financeira. Essa receita financeira é
calculada pela mesma taxa efetiva de juros utilizada para apurar o
valor recuperavel, ou seja, a taxa original do contas a receber.

2.21 Distribuicédo de dividendos

A distribuicdo de dividendos para os acionistas da Companhia &
reconhecida como um passivo nas informacdes contabeis do Grupo
ao final do exercicio, com base no estatuto social da Companhia, que
prevé o pagamento de dividendo minimo obrigatorio de 25%.
Qualguer valor acima do minimo obrigatério somente € provisionado
na data em que séao aprovados pelos acionistas, em Assembleia
Geral.

O beneficio fiscal dos juros sobre capital préprio € reconhecido na
demonstracéo de resultado.
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2.22 Subvencgbes governamentais

Subvencdes governamentais séo reconhecidas quando houver
razoavel certeza de que o beneficio sera recebido e que todas as
correspondentes condi¢des serdo satisfeitas. Quando o beneficio se
refere a um item de despesa, € reconhecido como receita ao longo do
periodo do beneficio, de forma sistematica em relacdo aos custos
cujo beneficio objetiva compensar. Quando o beneficio se referir a
um ativo, é reconhecido como receita diferida e lan¢cado no resultado
em valores iguais ao longo da vida util esperada do correspondente
ativo.

2.23 Ajuste a valor presente de ativos e passivos

Os ativos e passivos monetarios de longo prazo sao atualizados
monetariamente e, portanto, estdo ajustados pelo seu valor presente.
O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetarios de curto
prazo é calculado, e somente registrado, se considerado relevante
em relacdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinagao de
relevancia, o ajuste a valor presente é calculado levando em
consideracéo os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros
explicita, e em certos casos implicita, dos respectivos ativos e
passivos.

2.24 Arrendamentos mercantis

A caracterizacdo de um contrato como um arrendamento mercantil
esta baseada na substancia do contrato na data do inicio de sua
execugdo. O contrato € um arrendamento caso o cumprimento deste
contrato seja dependente da utilizacdo de um ativo especifico e 0
contrato transfere o direito de uso de um determinado ativo, mesmo
se esse ativo ndo estiver explicito no contrato.
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Arrendamentos mercantis financeiros que transferem ao Grupo
basicamente todos os riscos e beneficios relativos a propriedade do
item arrendado sdo capitalizados no inicio do arrendamento mercantil
pelo valor justo do bem arrendado ou, se inferior, pelo valor presente
dos pagamentos minimos de arrendamento mercantil. Sobre o custo
sao acrescidos, quando aplicavel, os custos iniciais diretos incorridos
na transacao. Os pagamentos de arrendamentos mercantis
financeiros sao alocados a encargos financeiros e reducao de
passivo de arrendamento mercantis financeiros, de forma a obter taxa
de juros constante sobre o saldo remanescente do passivo. Os
encargos financeiros sdo reconhecidos na demonstracéao do
resultado.

Os bens arrendados sdo depreciados ao longo da sua vida Uutil.
Contudo, quando n&o houver razoavel certeza de que o Grupo obtera
a propriedade ao final do prazo do arrendamento mercantil, o ativo é
depreciado ao longo da sua vida util estimada ou no prazo do
arrendamento mercantil, dos dois o menor.

Um arrendamento operacional é diferente de um arrendamento
financeiro. Os pagamentos de arrendamento mercantil operacional
séo reconhecidos como despesa na demonstracao do resultado de
forma linear ao longo do prazo do arrendamento mercantil.

O Grupo néo é arrendador de nenhum bem.

2.25 Novas normas e interpretacdes ainda néo efetivas

Uma série de novas normas serao efetivas para exercicios iniciados apds 12 de janeiro
de 2018. O Grupo nao adotou essas altera¢des na preparacao destas demonstracdes
financeiras. Entre as normas que ainda ndo estdo em vigor, espera-se que o CPC 06
(R2)/IFRS 16 tenha um impacto material nas demonstragdes financeiras do Grupo no
periodo de aplicacdo inicial.

(a) CPC 06 (R2)/IFRS 16 — Arrendamentos
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O Grupo devera adotar o CPC 06(R2) / IFRS 16 - Arrendamentos a partir de 12 de
janeiro de 2019. O Grupo avaliou o potencial impacto que a aplicagdo inicial do CPC 06
(R2) / IFRS 16 tera sobre as demonstragdes financeiras consolidadas, conforme
descrito abaixo. Os impactos reais da adogdo da norma a partir de 12 de janeiro de
2019 poderdao mudar porque:

- as novas politicas contabeis estdo sujeitas a mudancga até que o Grupo apresente suas
primeiras demonstracdes financeiras que incluam a data da aplicacdo inicial.

A IFRS 16 introduz um modelo Unico de contabilizacdo de arrendamentos no balanco
patrimonial para arrendatdrios. Um arrendatario reconhece um ativo de direito de uso
gue representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado e um passivo de
arrendamento que representa a sua obrigacdo de efetuar pagamentos do
arrendamento. Isengdes estdo disponiveis para arrendamentos de curto

prazo e itens de baixo valor. A contabilidade do arrendador permanece semelhante a
norma atual, isto é, os arrendadores continuam a classificar os arrendamentos em
financeiros ou operacionais.

A IFRS 16 substitui as normas de arrendamento existentes, incluindo o CPC 06/IAS 17
Operacgbes de Arrendamento Mercantil e o ICPC 03/IFRIC 4, SIC 15 e SIC 27 Aspectos
Complementares das Operacgdes de Arrendamento Mercantil.

(i) Arrendamentos em que o Grupo é um arrendatdrio

O Grupo reconhecera novos ativos e passivos para seus arrendamentos operacionais. A
natureza das despesas relacionadas aqueles arrendamentos mudard porque o Grupo
reconhecera um custo de depreciacdo de ativos de direito de uso e despesa de juros
sobre obriga¢des de arrendamento.

O Grupo anteriormente reconhecia uma despesa linear de arrendamento operacional
durante o prazo do arrendamento, e reconhecia ativos e passivos na medida em que
havia uma diferenca temporal entre os pagamentos efetivos de arrendamentos e as
despesas reconhecidas.

Com base nas informacgdes atualmente disponiveis, o Grupo estima que reconhecera
obrigacdes adicionais de arrendamento de aproximadamente RS 4.000 em 12 de
janeiro de 2019.
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A Administragao utilizou uma taxa de desconto preliminar, no reconhecimento do
passivo de arrendamento. A taxa de desconto esta sendo aprimorada e sera concluida
ao longo do exercicio de 2019.

(ii) Arrendamentos em que o Grupo é um arrendador
O Grupo nao opera atividade de arrendador.

(ii) Transi¢do

O Grupo pretende aplicar o CPC 06(R2) / IFRS 16 inicialmente em 12 de janeiro de
2019, utilizando a abordagem retrospectiva modificada. Portanto, o efeito cumulativo
da adogdo do CPC 06(R2) / IFRS 16 sera reconhecido como um ajuste no saldo de
abertura dos lucros acumulados em 12 de janeiro de 2019, sem atualizagao das
informacdes comparativas.

O Grupo planeja aplicar o expediente pratico com relacdo a definicdo de contrato de
arrendamento na transic3o. Isso significa que aplicara o CPC 06(R2) / IFRS 16 a todos
os contratos celebrados antes de 12 de janeiro de 2019 que eram identificados como
arrendamentos de acordo com o CPC 06(R1)/IAS 17 e a ICPC 03/IFRIC 4.

(b) Outras normas

As seguintes normas alteradas e interpretacGes ndo deverdo ter um impacto
significativo nas demonstracdes financeiras consolidadas do Grupo.

- IFRIC 23/ICPC 22 Incerteza sobre Tratamentos de Tributos sobre o Lucro.

- Caracteristicas de Pré-Pagamento com Remuneracdo Negativa (Alteracdes na IFRS 9).
- Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento Controlado em
Conjunto (Alteracbes no CPC 18(R2) / IAS 28).

- Alteragdes no Plano, Reduges ou Liquidagdo do Plano (Alteragdes no CPC 33 / IAS
19).

- Ciclo de melhorias anuais nas normas IFRS 2015-2017 - varias normas.

- Alteragdes nas referéncias a estrutura conceitual nas normas IFRS.

- IFRS 17 Contratos de Seguros.

2.26 Mudancas nas principais politicas contabeis
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O Grupo adotou inicialmente o CPC 47 / IFRS 15 Receitas de Contratos com
Clientes e 0 CPC 48 /IFRS 9 Instrumentos Financeiros a partir de 1° de janeiro de
2018. Uma série de outras novas normas também entraram em vigor a partir de 1°
de janeiro de 2018, mas ndo afetaram materialmente as demonstragbes
financeiras do Grupo.

Devido aos métodos de transi¢éo escolhidos pelo Grupo na aplicagédo dessas
normas, as informagdes comparativas dessas demonstracdes financeiras ndo
foram reapresentadas para refletir os requerimentos das novas normas, exceto
pela apresentacdo separada de reducdo ao valor recuperavel de contas a receber.

O efeito da aplicacéo inicial dessas normas é atribuido principalmente ao
seguinte:

- Reconhecimento de receita de venda de produtos j& liquido do impacto estimado
de futuras devolugbes (CPC 47 / IFRS 15); e

- Um aumento nas perdas por reducao ao valor recuperavel reconhecidas no
contas a receber de clientes (CPC 48 /IFRS 9).

CPC 47 / IFRS 15 Receitas de Contratos com Clientes

O CPC 47/ IFRS 15 estabelece uma estrutura abrangente para determinar se e
guando uma receita é reconhecida e por quanto a receita € mensurada. Ele
substitui 0 CPC 30/ IAS 18 Receitas e interpretacdes relacionadas. De acordo
com o CPC 47/ IFRS 15, a receita € reconhecida quando o cliente obtém o
controle dos bens ou servigos. Determinar o momento da transferéncia de controle
- em um momento especifico no tempo ou ao longo do tempo - requer julgamento.

O Grupo adotou o CPC 47 / IFRS 15 usando o método de efeito cumulativo (sem
expedientes praticos), com efeito de aplicacao inicial da norma em 1° de janeiro
de 2018. Consequentemente, a informacao apresentada para 2017 néo foi
reapresentada — isto €, esta apresentada, conforme reportado anteriormente, sob
0 CPC 30/ IAS 18 e interpretaces relacionadas. Além disso, os requerimentos de
divulgacdo do CPC 47 / IFRS 15, em geral, ndo foram aplicados a informacgéo
comparativa.

Na&o foi identificado impacto material na adog¢é&o inicial do CPC 47/IFRS 15.

As tabelas a seguir resumem os impactos da ado¢do do CPC 47 / IFRS 15 no
balanco patrimonial do Grupo em 31 dezembro de 2018 e na demonstracdo de
resultado para o encerramento deste ano em cada uma das linhas afetadas. Nao
houve impacto material na demonstracéo dos fluxos de caixa do Grupo para o
exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.

Consolidado

Valores sem a adogéo do
Conforme apresentado Ajustes CPC 47/ IFRS 15
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Impacto nas contas de
ativo do balanc¢o

patrimonial:
Clientes e outras contas 160.179 1.405 161.584
a receber
Estoques (1) 115.105 549 114.556
Impostos a recuperar (1) 81.115 193 80.922
IR/CSL diferido ativo (1) 103.730 101 103.831
Ativo circulante 460.129 562 460.893
Patriménio liquido
Lucros acumulados 14.369 562 14.931
Outros 450.552 450.552
Patriménio liquido 464.921 562 465.483
Impacto na
demonstracéo do
resultado:
Receita liquida (1) 305.696 1.212 306.908
Custo das vendas (1) 159.038 549 159.587
IR/CSL diferidos (1) 13.022 101 12.921

(1) Venda de produtos: De acordo com o CPC 30/ IAS 18, a receita para esses
contratos era reconhecida para todos os produtos objeto da operacdo. De
acordo com o CPC 47 / IFRS 15, a receita deve ser reconhecida para 0s
produtos transferidos no valor da contraprestagéo ao qual a entidade espera
ter direito e, portanto, a receita ndo deve ser reconhecida para os produtos
gue se espera que sejam devolvidos.

Assim, a Companhia passou a reconhecer a receita apenas para 0s produtos
gue se espera que nao sejam devolvidos, com base no indice histérico de
devolucBes de vendas. O impacto dessa mudanca € uma reducao de receita e
custo no momento do reconhecimento da opera¢cdo com base na estimativa de
devolugBes ao invés do estorno de ambos no momento da efetiva devolugéo,
como acontecia na politica anterior. Além disso, h4 um novo ativo para o direito
de recuperar as mercadorias a serem devolvidas, que é apresentado como
parte dos estoques, e um novo passivo de devolucéo, que € apresentado na
rubrica de outros passivos.

O CPC 47/ IFRS 15 nao teve um impacto significativo nas politicas contabeis do
Grupo com relacdo a outras fontes de receita.

CPC 48 / IFRS 9 instrumentos financeiros

O CPC 48/ IFRS 9 estabelece requerimentos para reconhecer e mensurar ativos
financeiros, passivos financeiros e alguns contratos de compra ou venda de itens
néo financeiros. Esta horma substitui 0 CPC 38/ IAS 39 Instrumentos Financeiros:
Reconhecimento e Mensuracao.

Como resultado da adocéo do CPC 48/ IFRS 9, o Grupo adotou as alteragtes
consequentes ao CPC 26 / IAS 1 Apresentacdo de Demonstracfes Financeiras,
gue exigem que a reducdo ao valor recuperavel dos ativos financeiros sejam
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apresentados em linha separada na demonstracdo do resultado. Anteriormente, a
abordagem do Grupo era incluir a reducéo ao valor recuperavel de contas a receber
em “despesas com vendas”. Consequentemente, o Grupo reclassificou as perdas
por reducdo ao valor recuperavel de R$ 14.487, reconhecidas pelo CPC 38 / IAS
39, de “despesas com vendas” para “perdas por redugéo ao valor recuperavel de
contas a receber” na demonstracéo dos resultados para o exercicio findo em 31 de
dezembro de 2017.

Adicionalmente, o Grupo adotou as alteracdes consequentes ao CPC 40/ IFRS 7 —
Instrumentos Financeiros: Evidenciacdo, que sdo aplicadas as divulgacdes em
2018, mas que, em geral, ndo foram aplicadas a informagéo comparativa.

A tabela a seguir resume o impacto, liquido de impostos, da transi¢cdo para o CPC
48 / IFRS 9 no saldo de abertura de reservas de lucros.

Consolidado
Impacto da adogdo do
CPC 48/IFRS 9 em
1° de janeiro de 2018

Reserva de lucros:

Reconhecimento de perda de crédito esperada conforme o CPC 48 / (6.098)

IFRS 9 (ii)

Imposto de renda e contribuicdo social relacionados 2.073
0] Classificagéo e mensuragéo de ativos financeiros e passivos financeiros

O CPC 48/IFRS 9 contém trés principais categorias de classificacado para ativos financeiros:
mensurados ao custo amortizado, VJORA e VJR. A classificacdo de ativos financeiros de acordo
com o CPC 48/IFRS 9 é geralmente baseada no modelo de negécios no qual um ativo financeiro
é gerenciado e em suas caracteristicas de fluxos de caixa contratuais. O CPC 48/IFRS 9 elimina
as categorias antigas do CPC 38/IAS 39 de titulos mantidos até o vencimento, empréstimos e
recebiveis e disponiveis para venda.

O CPC 48/IFRS 9 retém em grande parte os requerimentos existentes no CPC 38/IAS 39 para a
classificagao e mensuracao de passivos financeiros.

A adocao da IFRS 9 nao teve um efeito significativo nas politicas contabeis do Grupo
relacionadas a passivos financeiros e instrumentos financeiros derivativos.

A tabela a seguir e as notas explicativas abaixo explicam as categorias de mensuracao originais
CPC 38/IAS 39 e as novas categorias de mensuracao do CPC 48/IFRS 9 para cada classe de ativos

passivos financeiros do Grupo em 1° de janeiro de 2018. O efeito da adocao do CPC 48/IFRS 9

sobre

os valores contabeis dos ativos financeiros em 1° de janeiro de 2018 estéa relacionado apenas

aos

novos requerimentos de reducgao ao valor recuperavel.
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Classificacdo original  Nova classificacdo conforme

conforme CPC 38/ IAS 39 CPC 48/I1FRS 9

Ativo financeiro:
Caixa e equivalente de caixa Empréstimos e Recebiveis Custo Amortizado
—Depositos vinculados Empréstimos e Recebiveis Custo Amortizado
Contas a receber de clientes Empréstimos e Recebiveis Custo Amortizado

Valor Justo através do
Instrumentos financeiros derivativos Valor justo pelo resultado Resultado — VIR
Outros ativos financeiros Empréstimos e Recebiveis Custo Amortizado
Passivo financeiro:
Empréstimos e financiamentos Custo amortizado Custo Amortizado
Fornecedores Outros passivos Custo Amortizado

Valor Justo através do
Instrumentos financeiros derivativos Valor justo pelo resultado Resultado — VJR
(i) Impairment de ativos financeiros

O CPC 48/ IFRS 9 substitui o modelo de ‘perdas incorridas’ da IAS 39 por um modelo de ‘perdas

crédito esperadas’. O novo modelo de reducao ao valor recuperavel aplica-se aos ativos

financeiros

as

mensurados ao custo amortizado, ativos de contratos e instrumentos de divida mensurados ao
VJORA, mas néo a investimentos em instrumentos patrimoniais. Nos termos do CPC 48/ IFRS 9,

perdas de crédito sao reconhecidas mais cedo do que no CPC 38/ IAS 39.

Espera-se que as perdas por reducéo ao valor recuperavel de ativos incluidos no escopo do
modelo de reducgao ao valor recuperavel do CPC 48 / IFRS 9 aumentem e tornem-se mais
volateis. A aplicacao dos requisitos de reducao ao valor recuperavel do CPC 48 /IFRS 9 em 1° de
janeiro de 2018 levou ao reconhecimento de uma provisao adicional para redugao ao valor
recuperavel, conforme segue:

Consolidado

Provisdo para perda em 31 de dezembro de 2017 de acordo com o

CPC 38/IAS 39 24.688
Impairment adicional reconhecido em 1° de janeiro de 2018 em:

Contas a receber de clientes 6.098
Provisdo para perda em 1° de janeiro de 2018 de acordo com o CPC 30.786
48 / IFRS 9

(iii) Transi¢ao

As mudancas nas politicas contabeis resultantes da adogao do CPC 48/ IFRS 9 foram aplicadas
retrospectivamente, exceto conforme descrito abaixo.

O Grupo optou por nao reapresentar informagdes comparativas dos periodos anteriores com
relacao aos requisitos de classificagdo e mensuracéo (incluindo a reducéo ao valor recuperavel).
As diferencas nos valores contabeis dos ativos e passivos financeiros decorrentes da adogao do
CPC 48 /IFRS 9 foram reconhecidas em lucros acumulados e reservas em 1° de janeiro de 2018.
Dessa forma, as informacgoes apresentadas para 2017 nao refletem os requisitos do CPC 48 /
IFRS 9, mas sim do CPC 38/ IAS 39.
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As seguintes avaliagoes foram feitas com base nos fatos e circunsténcias que existiam na data
da
aplicacgao inicial.

- A determinacao do modelo de negdcios dentro do qual um ativo financeiro é mantido.

- Adesignacao e a revogacao de designacoes anteriores de certos ativos e passivos
financeiros
mensurados ao VJR.

- A designacao de certos investimentos em instrumentos patrimoniais ndo mantidos para
negociacao ao VJORA.

Se um investimento em um titulo de divida apresentava baixo risco de crédito na data da
aplicagao

inicial do CPC 48/ IFRS 9, entao, o Grupo pressup6s que o risco de crédito do ativo ndo havia

aumentado significativamente desde o reconhecimento inicial.

Impairment de ativos financeiros

O CPC 48/ IFRS 9 substitui o modelo de “perda incorrida” do CPC 38 / IAS 39 por
um modelo de perda de crédito esperada. O novo modelo de impairment aplica-se
aos ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado, ativos contratuais e
instrumentos de divida mensurados a VJORA, mas néo se aplica aos investimentos
em instrumentos patrimoniais (a¢des). De acordo com o CPC 48/ IFRS 9, as
perdas de crédito sao reconhecidas mais cedo do que de acordo com o CPC 38/
IAS 39.

Os ativos financeiros ao custo amortizado consistem em contas a receber, caixa e
equivalentes de caixa e depdsitos vinculados.

De acordo com o CPC 48/ IFRS 9, as provisdes para perdas sdo mensuradas em
uma das seguintes bases:

(i) Perdas de crédito esperadas para 12 meses: estas sdo perdas de crédito que
resultam de possiveis eventos de inadimpléncia dentro de 12 meses apés a data do
balanco; e
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(i) Perdas de crédito esperadas para a vida inteira: estas sao perdas de crédito que
resultam de todos os possiveis eventos de inadimpléncia ao longo da vida esperada
de um instrumento financeiro.

O Grupo optou por mensurar provisdes para perdas com contas a receber e outros
recebiveis e ativos contratuais por um valor igual a perda de crédito esperada para
a vida inteira.

Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou
significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito
esperadas, 0 Grupo considera informacdes razoaveis e suportaveis que sao
relevantes e disponiveis sem custo ou esfor¢o excessivo. I1sso inclui informacdes e
analises quantitativas e qualitativas, com base na experiéncia histérica do Grupo,
na avaliagdo de crédito e considerando informagdes forward-looking.

O Grupo presume que o risco de crédito em um ativo financeiro aumentou
significativamente se este estiver com mais de 180 dias de atraso.

O Grupo considera um ativo financeiro como inadimplente quando:

(i) € pouco provavel que o credor pague integralmente suas obrigagfes de crédito
ao Grupo, sem recorrer a agdes como a realizacdo da garantia (se houver alguma);
ou

(i) o ativo financeiro esta vencido a periodo superior ou igual a 180 dias.

O periodo méaximo considerado na estimativa de perda de crédito esperada é o
periodo contratual maximo durante o qual o Grupo esta exposto ao risco de crédito.

Mensuracao de perdas de créditos esperadas

Perdas de crédito esperadas sao estimativas ponderadas pela probabilidade de
perdas de crédito. As perdas de crédito sdo mensuradas a valor presente com base
em todas as insuficiéncias de caixa (ou seja, a diferenca entre os fluxos de caixa
devidos o Grupo de acordo com o contrato e os fluxos de caixa que o Grupo espera
receber).

As perdas de crédito esperadas sao descontadas pela taxa de juros efetiva do ativo
financeiro.

Ativos financeiros com problemas de recuperacédo de crédito

Em cada data de apresentagéo, o Grupo avalia se os ativos financeiros
contabilizados pelo custo amortizado e os titulos de divida mensurados a VJORA
estdo com problemas de recuperacado. Um ativo financeiro possui "problemas de
recuperacgao de crédito” quando ocorrem um ou mais eventos com impacto
prejudicial nos fluxos de caixa futuro estimados do ativo financeiro.

Apresentacdo de impairment
Proviséo para perdas para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado
sdo deduzidas do valor contabil bruto dos ativos.
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Para titulos de divida mensurados a VJORA, a provisao para perdas € reconhecida
em resultados abrangentes, em vez de reduzir o valor contabil do ativo. O Grupo
nao possui instrumentos financeiros ativos classificados nesta categoria.

As perdas por impairment relacionadas ao contas a receber de clientes e outros
recebiveis, incluindo ativos contratuais, sdo apresentadas separadamente na
demonstragéo do resultado e em resultados abrangentes. Nao houve
reclassificacdo entre resultado do exercicio e resultado abrangente para efeito de
comparacao.

Para ativos no escopo do modelo de impairment do CPC 48 / IFRS 9, as perdas por
impairment devem aumentar e se tornar mais volateis. O Grupo determinou que a
aplicacdo dos requerimentos de impairment do CPC 48 / IFRS 9 em 1° de janeiro
de 2018 resultaram em uma provisdo adicional de R$ 6.098.

Contas areceber e ativos contratuais

As perdas de crédito esperadas foram calculadas com base na experiéncia de
perda de crédito real nos ultimos trés anos. O Grupo realizou o calculo da taxa de
perda de crédito esperada de forma global por titulos emitidos.

Taxa média Saldo contabil Proviséao
A vencer 0,62% 159.300 988
Vencidos
Até 90 dias Entre 4,53% e 29,99% 5.987 551
Entre 91 a 180 dias Entre 28,66% e 27,27% 3.241 871
Acima de 181 dias Entre 30,32% e 100% 32.425 35.565
Contas a receber de clientes 200.953 37.975
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3. Estimativas criticas na aplicacdo das politicas contabeis

As estimativas e os julgamentos contabeis sdo continuamente avaliados e baseiam-se
na experiéncia histérica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros,
consideradas razoaveis para as circunstancias.

Com base em premissas, o Grupo faz estimativas com relagéo ao futuro. Por
definicdo, as estimativas contabeis resultantes raramente serdo iguais aos respectivos
resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo,
com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contabeis de ativos e
passivos para o proximo exercicio social, estdo contempladas abaixo:

Perda (impairment) estimada de agio

Anualmente, o Grupo testa potenciais perdas (impairment) de 4gio e intangiveis de
vida util indefinida, de acordo com a politica contabil apresentada na Nota 2.12. Os
valores recuperaveis dos intangiveis foram determinados com base em célculos do
valor em uso, efetuados com base em estimativas, ou pelo valor justo menos as
despesas necessdrias a essa venda.

O Grupo utilizou como metodologia para a determinacéo do valor recuperavel, o valor
justo, liquido de despesa de venda e alocou tal 4gio a uma Unica unidade geradora de
caixa (UGC). Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 o Grupo utilizou para célculo do
valor recuperavel o método de fluxo de caixa descontado. O resultado indica valor
recuperavel superior ao valor contabil, consequentemente nao foi registrada nenhuma
perda por impairment de agio.

Provisdo para contingéncias

As provisdes para contingéncias séo registradas e/ou divulgadas, a menos que a
possibilidade de perda seja considerada remota pela administracdo. Essas avaliacbes
e estimativas da administracé@o séo realizadas considerando a posi¢do de nossos
consultores juridicos. As contingéncias estéo divulgadas na Nota 13.

O registro contabil de uma provisdo para contingéncia na data das demonstracdes
financeiras é feito quando o valor da perda pode ser razoavelmente estimado. Por sua
natureza, a resolucéo de uma contingéncia ocorre quando um ou mais eventos futuros
sdo observados. Tipicamente, a ocorréncia desses eventos (tais como decisdes
judiciais finais) independe da atuag&o da administracao, dificultando a precisdo das
estimativas contabeis acerca da data de conclusédo desses eventos. A avaliagdo de
tais passivos exige a necessidade de estimativas e julgamentos significativos da
administracdo quanto aos resultados dos eventos futuros.

Provisdo de impairment de estoques

A provisdo de impairment de estoques é registrada quando a administracdo do Grupo
avalia que o valor de custo de seus estoques esta registrado por valor superior ao seu
valor recuperavel. A provisdo de impairment de estoques esta descrita na Nota 8.

A analise da recuperabilidade dos saldos de estoques requer uma avalia¢ao criteriosa
da administragc&o que avalia, continuamente, a cada data de reporte, a
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recuperabilidade de seus estoques. O registro de impairment de estoques, envolve a
avaliacdo da administracao e julgamentos criticos relativos, principalmente, a
obsolescéncia e avaliacdo do valor de custo ou mercado.

No caso de obsolescéncia, mensalmente a administracdo do Grupo, baseada em
dados histéricos e prognésticos futuros, avalia a necessidade de se complementar ou
reverter provisdo de impairment por obsolescéncia.

A administracdo avalia ainda, o valor dos seus estogues com base no custo ou valor
de mercado (recuperavel), dos dois 0 menor. Caso o valor de mercado determinado
com base em custo de reposicéo ou de venda, dependendo de peca em producéo ou
produto acabado, seja inferior ao valor de custo, 0 Grupo constitui provisao para
impairment.

Perdas estimadas para liquidagdo duvidosa

As perdas de crédito esperadas foram calculadas com base na experiéncia de perda
de crédito real nos ultimos trés anos. O Grupo realizou o célculo da taxa de perda de
crédito esperada de forma global por titulos emitidos, vencidos e vincendos.

Valor justo dos derivativos e outros instrumentos financeiros

O valor dos instrumentos financeiros que nao sao negociados em mercados ativos é
determinado mediante o uso de técnicas de avaliagdo. O Grupo usa seu julgamento
para escolher diversos métodos e definir as premissas e se baseiam principalmente
nas condigdes de mercado existentes na data de balanco (Nota 22.3).

Proviséo de assisténcia técnica de produtos em garantia pés venda

Com base em histdrico de indice de defeito o grupo registra em conta do passivo
estimativa de gastos futuros com assisténcia técnica de produtos em garantia.
Mensalmente a estimativa é analisada para identificagéo de ajustes pontuais e
alinhamento do procedimento.

4. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Caixa e numerdrio em transito - - 1.113 921
Depdsitos bancarios de curto prazo 25 20 6.730 4.944
Operagbes compromissadas lastreadas em -
debéntures (a) - 62.018 8.964
25 20 69.861 14.829

(a) Os saldos mantidos como equivalentes de caixa sdo remunerados em média
de 95% a 105% do Cerificados de Depdésitos Interbancéarios (CDI), e mantidos
em instituicdes de primeira linha, ndo possuindo quaisquer restricdes ou
penalizagbes por resgates antecipados. A Companhia utiliza tais instrumentos
na gestéo de caixa, visando atender compromissos de curto prazo.

5. Caixarestrito
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Conforme descrito na nota explicativa n°® 11 (Empréstimos e Financiamentos), a
Companhia obteve um financiamento junto & FINEP (Financiadora de Inovacao e
Pesquisa) cujos 0s recursos possuem destino especifico e exclusivo. O saldo
captado e ainda néo utilizado esta classificado na rubrica de Caixa Restrito no ativo
circulante, possui remuneracdo média de 100% do CDI e é mantido em instituicdo
de primeira linha. O montante da aplicacdo financeira € R$ 7.540 em 31 de
dezembro de 2018.

Depdsito vinculado

O Grupo mantém depositos vinculados como aplicagbes em cotas de fundo de
investimento vinculadas a conta escrow em garantia ao pagamento de contas a
pagar em aquisi¢do societaria da Dumont Saab do Brasil, classificadas no ativo ndo
circulante. O montante das aplicacGes financeiras é de R$ 24.164 em 31 de
dezembro de 2018 (R$24.572 em 2017) classificadas no ativo ndo circulante. As
aplicacdes possuem remuneracdo meédia de 100% do CDI, e sdo mantidas em
instituicdes de primeira linha.
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Contas a receber de clientes

Contas a receber de cartdes de crédito

Ajuste a valor presente

Provisdo para perdas esperadas nas contas a receber de clientes

Contas a receber de clientes, liquidas

Total ativo circulante
Total ativo ndo circulante

Technos S.A.
Demonstrac¢des Financeiras
31 de dezembro de 2018 e 2017

Consolidado

2018 2017
200.036 209.873
1.034 10.172
(2.916) (3.660)
(37.975) (24.688)
160.179 191.697
160.179 191.607
- 90
160.179 191.697

Abaixo, segue o saldo de contas a receber por prazo de vencimento:

A vencer
Vencidos
Até 90 dias
Entre 91 a 180 dias
Acima de 181 dias
Contas a receber de clientes

Consolidado

2018 2017
159.300 170.352
5.987 12.007
3.241 4.144
32.425 33.542
200.953 220.045

O saldo liquido das contas a receber aproxima-se do valor justo e foi apurado com
base nos fluxos de caixa descontados, utilizando-se a melhor taxa de desconto,
diminuidos da provisdo para perdas esperadas nas contas a receber de clientes.

As perdas de crédito esperadas foram calculadas com base na experiéncia de
perda de crédito real nos ultimos trés anos. O Grupo realizou o calculo da taxa de
perda de crédito esperada de forma global por titulos emitidos, vencidos e
vincendos, apurando em 31 de dezembro de 2018 uma expectativa de perda de

R$ 37.975 (R$ 24.688 em 2017).

As movimentac¢des na provisdo para perda de contas a receber de clientes do

Grupo séo as seguintes:

Saldo inicial
Provisdo para perdas esperadas nas contas a receber de clientes
Reversao ou baixa de provisdo

Saldo contabil
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2018 2017
24.688 10.201
14.327 19.997
(1.040) (5.510)
37.975 24.688
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A exposi¢do méxima ao risco de crédito na data de apresentacao do relatorio € o
valor contabil das contas a receber. O Grupo ndo mantém nenhum titulo como
garantia e nao foi efetuado qualquer desconto de duplicatas.

As contas a receber de clientes sdo integralmente denominadas em Reais.

Estoques
Consolidado
2018 2017

Produtos acabados 81.083 78.583
Produtos em processo 3.270 1.954
Componentes 71.082 65.303
Importacbes em andamento 5.765 178
Direitos de devolucéo de produtos 549 -
Adiantamentos a fornecedores 3.085 7.105
Provisdo para perda de estoque (49.729) (47.531)

115.105 105.592

As movimentacdes na provisdo para valor de realizag&o, que foi constituida em
montante considerado adequado pela Administracédo para absorver perdas na
realizacdo dos saldos de estoques do Grupo, sdo as seguintes:

Consolidado

2018 2017
Saldo inicial 47.531 37.132
Constituicdo de provisdo para perda em estoques 2.198 11.419
Reversao de provisdo para perdas em estoque/venda estoque obsoleto - (1.020)
Saldo contabil 49.729 47.531

A politica de provisado para reducado ao valor recuperavel de estoques € baseada
em dados como (i) excesso de cobertura, (i) margem e (iii) idade dos itens.

Investimentos

O Grupo possui as seguintes participacdes diretas e indiretas:

Percentual e tipo de participacéo

Nome Direta/indireta 2018 2017
TASA Brasil Fabricacao de reldgios Direta 100 100
TASS Suica Escritorio de representagdo Indireta 100 100
SCS Brasil Comércio varejista Direta e Indireta 100 100
TOUCH Brasil Comércio varejista Indireta 100 100
MVT Hong Kong Importadora e Exportadora Indireta 100 100

A movimentag&o dos investimentos € como segue:
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Em 1° de janeiro
Equivaléncia patrimonial
Ajuste reflexo impacto inicial adogéo IFRS 9
Participacéo por ajuste reflexo no patriménio de subsidiaria
Dividendos (a)
Opcdes de agBes - stock options

(a) Saldo de dividendos integralmente deliberados pela controlada TASA.
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Controladora

2017(Reapresent
2018 ado)
445.456 454.828
15.914 (10.365)
(4.025)
(47) 25
- (918)
1.497 1.886
458.795 445.456
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Investimentos--Continuacgéo

Segue abaixo um sumario das principais informacdes financeiras das controladas
diretas e indiretas do Grupo:

Patriménio
liquido
(passivo a Lucro
Ativo Passivo descoberto) Receita (prejuizo)
31 de dezembro de 2018
TASA 789.042 411.670 377.372 298.278 15.251
TASS 8 35 27 - -
SCS 93.824 42.396 51.428 29.933 (9.049)
TOUCH 246 226 20 - -
MVT 1.238 255 983 - (1.423)
Em 31 de dezembro de 2017 706.636 264.074 442.562 361.709 1.232
TASA 623.180 248.215 374.965 337.927 3.671
TASS 7 34 27) - 2)
SCS 81.800 15.423 66.377 22.783 (2.168)
TOUCH 246 226 20 - -
MVT 1.403 176 1.227 999 (269)

A conciliacao entre o investimento em subsidiarias e o patriménio liquido e o lucro
liquido das subsidiarias é demonstrado a seguir:

2018 2017

Patrimdnio liquido das subsidiarias 429.776 442.562
Menos

Lucro ndo realizado em estoque em operagdes entre subsidiarias - (1.467)
Ajustes em operacdes entre subsidiarias (85) (216)
Patrimdnio liquido de subsidiérias controladas indiretamente (46.618) (60.213)
Patriménio liquido ajustado das subsidiarias 383.073 380.666
Lucro liquido (prejuizo) das subsidiarias 4.779 (8.933)
Menos

Lucro ndo realizado em operagdes entre as subsidiérias (203) (207)
Participagdo entre subsidiarias 11.338 (1.225)
Prejuizo ajustado das subsidiarias 15.914 (10.365)
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10. Intangivel
Consolidado

Relac6es
) Marcas e contratuais
Agios Software licenciamentos com clientes Total
Saldo em 31 de dezembro de 2016 226.838 6.466 24.816 4.645 262.765
Aquisi¢cbes - 5.399 453 - 5.852
Transferéncia- custo - (3.999) (4.142) 2.824 (5.317)
Transferéncia- Amortizagéo - 2.900 2.111 306 5.317
Baixa -custo - (33) - - (33)
Baixa - amortizacédo - 2 - - 2
Amortizacdo - (1.767) (777) (3.569) (6.113)
Em 31 de dezembro de 2017 226.838 8.968 22.461 4.206 262.473
Custo 226.838 15.438 27.472 20.195 289.943
Amortizagcdo acumulada - (6.470) (5.011) (15.989) (27.470)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 226.838 8.968 22.461 4.206 262.473
Saldo Inicial 226.838 8.968 22.461 4.206 262.473
Aquisicdes - 3.373 668 640 4.681
Amortizacdo - (2.045) (669) (2.341) (5.055)
Em 31 de dezembro de 2018 226.838 10.296 22.460 2.505 262.099
Custo 226.838 18.811 28.140 20.835 294.624
Amortizagdo acumulada - (8.515) (5.680) (18.330) (32.525)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 226.838 10.296 22.460 2.505 262.099

Em 31 de dezembro de 2018, o montante R$ 66 (em 2017 - R$ 84) referente a

despesa de amortizag&o foi imputado ao custo de producéo, R$ 2.692 (em 2017 -
R$ 2.317) em "Despesas com vendas" e R$ 2.297 (em 2017- R3.712) em
"Despesas administrativas”.

Aos ativos intangiveis de software, marcas e licenciamento e rela¢des contratuais
com clientes, exceto os ativos de vida util indefinida, aplica-se a taxa de
amortizacdo anual calculada linearmente entre 20% a 100% ao ano.

Agios

O agio determinado na aquisicdo em 2008 da SD Participacdes e suas
controladas (T1 Participacbes S.A., posteriormente incorporada por Technos
Reldgios S.A., esta por sua vez incorporada pela Technos da Amazodnia Industria
e Comeércio S.A., cujo saldo em 31 de dezembro de 2017 era de R$123.171) foi
calculado como a diferenca entre o valor pago e o valor contabil do patriménio
liquido das entidades adquiridas, liquido dos acervos contabeis incorporados. O
agio determinado na época foi fundamentado em rentabilidade futura, e foi
registrado no intangivel. O &gio foi amortizado até 31 de dezembro de 2008. A
partir de 2009, o agio ndo é mais amortizado, porém esté sujeito a teste anual de
impairment.
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Em 22 de marc¢o de 2013, o Grupo adquiriu de Famag Participacdes S.A. e
Roumanos Youssef Saab (pessoa fisica), em conjunto, "vendedores", 100% do
capital votante (e 95,84% do capital total) da Dumont Saab do Brasil S.A.
("Dumont" ou "adquirida"), uma empresa que atua na producédo e comeércio de
relégios, com sede no estado do Amazonas, por R$182.107, integralmente pago
em caixa para os vendedores. O 4gio de R$81.904 que surge da aquisi¢édo é
atribuivel a sinergia a ser obtida com a integracdo das operacdes da adquirida as
economias de escala esperadas da combinacao de suas operacdes as do Grupo.

Em 24 de julho de 2012 o Grupo, através de suas controladas SCS e a TASA.
adquiriu 100% das quotas das seguintes sociedades: (i) Touch Watches
Franchising do Brasil Ltda., detentora da marca Touch e franqueadora de 83
pontos de venda de reldgios e 6culos Touch no Brasil, (i) Touch da Amazénia
Industria e Comércio de Relégios Ltda., operadora de linha de montagem de
relégios na Zona Franca de Manaus, e (iii) Touch Buzios Reldgios Ltda., You Time
Reldgios Ltda., e Touch Barra Comércio de Relégios e Acessoérios Ltda.,
representando trés lojas préprias no estado do Rio de Janeiro. O 4gio de
R$20.831 que surgiu da aquisi¢céo € atribuivel basicamente as economias de
escala esperadas da combinacéo das operacdes do Grupo e das unidades Touch.

Testes de verificagdo de impairment para 4gio e ativos tangiveis intangiveis
de vida util indefinida

O Grupo avaliou a recuperacao do valor contabil do agio com base no seu valor
em uso, utilizando o modelo de fluxo de caixa descontado para a Unidade
Geradora de Caixa (UGC). O processo de estimativa do valor em uso envolve a
utilizacdo de premissas, julgamentos e estimativas sobre os fluxos de caixa
futuros e representa a melhor estimativa do Grupo aprovada pela Administracao.

A Administracdo nédo identificou deterioracéo significativa em suas UGCs que
justificasse uma avaliacdo de impairment.

Testes de verificagcdo de impairment para 4gio e ativos tangiveis intangiveis
de vida util indefinida

Para fins de testes, os trés agios foram integralmente alocados ao investimento na
TASA, por ser considerada a unica UGC.

A metodologia aplicada para determinar o valor da UGC é o fluxo de caixa
descontado, também conhecido como Discounted Cash Flow (DCF). O conceito
basico desta metodologia resume-se na determinacao dos fluxos de caixa livres
em um periodo determinado, em fung&o do resultado operacional, do retorno ao
resultado operacional da depreciacdo sobre o ativo imobilizado, apropriada ao
resultado do exercicio e da necessidade liquida de capital de giro incremental,
determinada em funcgé&o do ciclo financeiro do Grupo.

Os saldos de caixa por periodo séo calculados a valor presente, descontados
através da aplicacdo da taxa que determina o Custo Médio Ponderado de Capitais
(Weighted Average Cost of Capital (WACC)). Esta taxa considera diversos
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componentes do financiamento, divida e capital préprio utilizados pelo Grupo para
financiar suas atividades.

Foi considerado um periodo de fluxo de caixa de cinco anos de acordo com as
projecdes do Grupo, acrescidos do valor residual calculado pela perpetuacéo do
saldo de caixa no quinto ano, descontado ao valor presente pelo WACC diminuido
da expectativa de crescimento na perpetuidade.

As principais premissas utilizadas nos calculos do valor em uso em 31 de
dezembro de 2018, para a UGC, sdo as que seguem:

Resultado operacional liquido: 15%

Taxa de crescimento do fluxo de caixa em perpetuidade: 2%
Taxa de desconto (WACC): 10,14% (2017: 10%)

Margem liquida média do periodo orgado de cinco anos:10,5%
Valor em uso da UGC TASA: R$ 558.875

A administragéo determinou a margem liquida orgada com base no desempenho
passado e em suas expectativas futuras. As taxas de crescimento médias
ponderadas utilizadas sdo consistentes com as projecdes das premissas. As taxas
de desconto utilizadas estdo em linha com as praticadas no mercado interno e
refletem riscos especificos em relagao ao segmento operacional.
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11. Imobilizado

Benfeitorias

em imoveis Equipamentos Moveis e
Terrenos Edificacfes de terceiros e instalacbes Veiculos utensilios Total
Saldo em 31 de dezembro de 2016

137 10.074 5.390 4.022 5.678 10.480 35.781

Aquisicoes - 237 714 373 1934 3.952 7.210
Transferéncias- custos - (613) 660 468 32 (635) (88)
Transferéncias — depreciagcéo - 1 1 42 1 43 88
Impairment - - - 5 - 901 906
Alienacdes — custo - - (3.239) (6.731) (2.454) (3.234) (15.658)
Alienagdes — depreciacdo - - 3.183 6.210 596 2.716 12.705
Depreciacao - (538) (1.937) (766) (620) (2.216) (6.077)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 137 9.161 4.772 3.623 5.167 12.007 34.867
Custo 137 19.855 17.390 11.321 5.965 24.379 79.047
Depreciacéo - (10.694) (12.618) (7.698) (798) (12.372) (44.180)
Saldo em 31 de dezembro de 20172505 137 9.161 4.772 3.623 5.167 12.007 34.867
Aquisicdes - 344 3.041 1.441 1.777 3.914 10.517
Impairment - - - 5 - - 5
Alienagdes — Custo - (220) (4.781) (433) (1.749) (2.171) (8.354)
Alienagdes — depreciacdo - - 4.757 83 372 698 5.910
Depreciacao - (520) (1.927) (827) (547) (2.406) (6.227)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 137 8.765 5.862 3.892 5.020 13.042 36.718
Custo 137 19.979 15.650 12.334 5.993 27.122 81.215
Depreciacao 0 (11.214) (9.788) (8.442) (973) (14.080) (44.497)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 137 8.765 5.862 3.892 5.020 13.042 36.718

Em 31 de dezembro de 2018, o montante de R$ 1.880 (em 2017 — R$ 1.586) referente a despesa de depreciacao foi
imputado ao custo de produgéo, R$ 3.022 (em 2017 - R$ 3.109) em "Despesas com vendas" e 1.325 (em 2017 - R$ 1.382)
em "Despesas Administrativas".
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12. Empréstimos e financiamentos

Em setembro de 2017, o Grupo obteve empréstimos bancérios, junto a bancos de
primeira linha, no valor de R$86.500 (equivalente a US$27.428), remunerado pela
variacdo cambial mais taxa de juros média de 4,7% ao ano. Esse empréstimo tem
fluxo de vencimento até 1° de outubro de 2019. O saldo atualizado da divida em
31 de dezembro de 2017 era de R$90.098. A divida sera declarada vencida
antecipadamente se o quociente de divisdo da divida liquida pelo EBTIDA em
dezembro de cada ano for inferior a 3,50 e se o0 quociente de divisdo do EBTIDA
pelo resultado financeiro for inferior a 1,50. Para esse ultimo covenants, a
Companhia encontra-se em descumprimento entretanto a divida ja esta
classificada no curto prazo. Esses recursos foram utilizados para liquidar uma
divida captada em setembro de 2015. Saldo atualizado em 31 de dezembro de
2018 era de R$ 51.673.

Em setembro de 2017, o Grupo obteve empréstimo bancario, em moeda
estrangeira, junto a banco de primeira linha, no valor de R$20.000 (equivalente a
US$6.424), remunerado pela variagdo cambial mais taxa de juros de 4,48% ao
ano. Esse empréstimo tem vencimento em parcela Gnica em 10 de setembro de
2018. O saldo atualizado da divida em 31 de dezembro de 2017 era de R$21.602.
Empréstimo liquidado em agosto de 2018.

Em maio de 2018, o Grupo obteve empréstimo bancario, em moeda estrangeira,
junto a banco de primeira linha, no valor de R$10.198 (equivalente a US$2.900),
remunerado pela variagdo cambial mais taxa de juros de 4,81% ao ano. Esse
empréstimo tem fluxo de vencimento até 13 de abril de 2020. O saldo atualizado
da divida em 31 de dezembro de 2018 era de R$ 8.499.

Em junho de 2018, o Grupo obteve empréstimo bancario junto a FINEP —
Financiadora de Inovagéo e Pesquisa, no valor total de R$36.137, remunerado em
100% da TJLP. Em junho de 2018 foi liberada a parcela de R$ 20.970. Este
empréstimo tem fluxo de vencimento até junho de 2027. O restante do saldo sera
liberado em junho de 2019, R$ 10.393, e junho de 2020, R$ 4.774. Saldo
atualizado da divida em 31 de dezembro de 2018 era de R$ 20.169. O recurso
disponibilizado pelo FINEP e ainda néo aplicado no projeto é controlado em
rubrica de Caxa Restritivo no ativo circulante.

Os empréstimos bancérios sujeitos a clausulas de liquidacéo antecipada estdo
dentro dos limites estabelecidos em contrato.

Os empréstimos bancarios captados no exterior estdo 100% protegidos
economicamente com swap em reais limitados a variagdo do CDI, acrescidos em
média de 3,1% ao ano, e ndo foram designados em relagéo a contabilidade de
hedge. Vide maiores detalhes na Nota 21.

Em 2016 e 2017 o Grupo celebrou contratos de arrendamentos mercantis

financeiros para financiamento de renovacgao de sua frota de veiculos, junto ao
banco Santander e Bradesco, sendo aplicado a taxa anual média de 18,65%. O
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financiamento sera liquidado em 36 parcelas mensais e o recurso sera utilizado
dentro do cronograma de renovagéao da frota. Em 31 de dezembro de 2017 j&
havia sido utilizado o montante de R$ 2.426. Saldo atualizado da divida em 31 de
dezembro de 2018 era de R$ 1.287.

Em marco de 2018 o Grupo celebrou contrato de arrendamento mercantil
financeiro para financiamento de renovacéao de sua frota de veiculos, junto ao
banco Votorantim, sendo aplicado a taxa anual média de 11,5%. Em 31 de
dezembro de 2018 havia sido utilizado o montante de R$ 668. Saldo atualizado da
divida em 31 de dezembro de 2018 era de R$ 524.

Em agosto de 2018, o Grupo obteve empréstimo bancario, em moeda estrangeira,
junto a banco de primeira linha, no valor de R$22.765 (equivalente a US$5.839),
remunerado pela variagdo cambial mais taxa de juros de 4,48% ao ano. Esse
empréstimo seré pago em parcela Unica em 05 de fevereiro de 2020. O saldo
atualizado da divida em 31 de dezembro de 2018 era de R$ 23.246.

Em outubro de 2018 o Grupo celebrou contrato de arrendamento mercantil
financeiro para financiamento de renovacgéo de sua frota de veiculos, junto ao
banco Bradesco, sendo aplicado a taxa anual média de 11,5%. Em 31 de
dezembro de 2018 havia sido utilizado o montante de R$ 1.068. Saldo atualizado
da divida em 31 de dezembro de 2018 era de R$ 908.

Conciliagdo da movimentag&o patrimonial com os fluxos de caixa decorrentes de
atividades de financiamento:

Consolidado

Passivo de
Empréstimos  arrendamento Total
Saldo em 1 janeiro de 2018 90.098 1.946 92.044
Recursos provenientes de empréstimos e financiamentos 53.586 1.922 55.508
Pagamento de empréstimos (53.365) (53.365)
Pagamento de passivos de arrendamento financeiro (1.143) (1.143)
220 779 999
Efeito nas varia¢Oes de cdmbio 15.186 15.186

Novos arrendamentos financeiros

Despesas com juros 3.850 3.850
Juros pagos (5.749) (7) (5.756)
(1.899) (7) (1.905)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 103.606 2.718 106.324
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Consolidado
Passivo de
Empréstimos  arrendamento Total
Saldo em 1 janeiro de 2017 100.314 1.205 101.519
Recursos provenientes de empréstimos e financiamentos 86.501 - 101.519
Pagamento de empréstimos (98.220) - (98.220)
Pagamento de passivos de arrendamento financeiro - (630) (630)
(11.719) (630) (12.349)
Efeito nas variacdes de cambio 1.232 - 1.232
Novos arrendamentos financeiros - 1.371 1.371
Despesas com juros 3.387 - 3.387
Juros pagos (3.116) - (3.116)
271 1.371 1.642
Saldo em 31 de dezembro de 2017 90.098 1.946 92.044
O vencimento dos empréstimos e financiamentos do Grupo, em 31 de dezembro de 2018 e 31
de dezembro de 2017, é como segue:
Consolidado
2018 2017
Vencimento em 2018 - 47.237
Vencimento em 2019 59.452 44.537
Vencimento em 2020 25.494 270
Vencimento em 2021 2.139 -
Vencimento em 2022 3.495 -
Vencimento em 2023 3.495 -
Vencimento em 2024 3.495 -
Vencimento em 2025 3.495 -
Vencimento em 2026 3.495 -
Vencimento em 2027 1.764 -
106.324 92.044
13. Fornecedores
Consolidado
2018 2017
Fornecedores nacionais 14.367 14.721
Fornecedores estrangeiros 41.080 20.240
55.447 34.961

14. Proviséo para contingéncias

Consolidado
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Trabalhistas e Outras
Tributarias  previdenciérias provisdes Total
Em 31 de dezembro de 2016 23.006 5.593 2.707 31.306
Provisdo no exercicio 3.164 424 283 3.871
Reversao de provisdo (4.185) (5.391) (208) (9.784)
Em 31 de dezembro de 2017 21.985 626 2.782 25.393
Em 31 de dezembro de 2017 21.985 626 2.782 25.393
Provisdo no exercicio 1.182 768 16.538 18.488
Reversao de provisdo (2.392) (52) (1.044) (3.488)
Em 31 de dezembro de 2018 20.775 1.342 18.276 40.393
a) Natureza das contingéncias
O Grupo é parte envolvida em processos trabalhistas, civeis, tributarios e
outros em andamento, e esta discutindo essas questfes tanto na esfera
administrativa como na judicial, as quais, quando aplicaveis, sdo amparadas
por depdsitos judiciais. As provisfes para as eventuais perdas decorrentes
desses processos sao estimadas e atualizadas pela Administragdo, amparada
pela opinido de seus consultores legais externos.
A natureza das obrigagfes pode ser sumariada como segue:
Tributarias
Referem-se, substancialmente, a tributacéo de PIS e COFINS sobre Juros
sobre o Capital Proprio recebido de empresa controlada no periodo de 2004 a
2005. Também estdo considerados os impostos devidos na baixa de provisdo
de estoque obsoleto, tais como Imposto de Importacéo, IPI e ICMS, entre
outros.
Trabalhistas e previdenciarias
Consistem, principalmente, em reclamag6es de colaboradores vinculadas a
disputas sobre o montante de compensacgéo pago sobre demissoes.
No que se refere aos prazos de concluséo dos processos, a maioria dos
processos provisionados referem-se a matérias de natureza tributaria para os
guais estimamos prazos médios de realizacao para esses passivos,
geralmente, num horizonte de 3 a 5 anos.
b) Perdas possiveis

O Grupo tem ag¢fes de natureza tributéria, civel e trabalhista, envolvendo
riscos de perda classificados pela Administragdo como possiveis, com base
na avaliacdo de seus consultores juridicos, para as quais ndo ha provisao
constituida, conforme composicao e estimativa a seguir:

Consolidado

2018

2017
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Tributario
Trabalhista
Civel

Movimentacado dos depositos judiciais

Saldo inicial

Depositos judiciais no exercicio
Depdsitos baixados no exercicio
Atualizacdo monetéria
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30.259 28.548
54 246

805 452
31.118 29.246

Consolidado

2018 2017
3.961 1.995
3.726 1.948

(3.013) (130)

287 148
4.961 3.961
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15. Tributos e Contas a Pagar - Cesséo de Direitos Creditorios

a) Imposto de renda e contribuicdo social diferidos

O imposto de renda e a contribuicao social diferidos séo calculados sobre os
prejuizos fiscais de imposto de renda, a base negativa de contribuicdo social
e as correspondentes diferencas temporarias entre as bases de calculo do
imposto sobre ativos e passivos e o0s valores contabeis das informacgdes
contdbeis. As aliquotas desses impostos, definidas atualmente para
determinagéo dos tributos diferidos, sdo em sua maioria de 6,25% para o
imposto de renda e de 9% para a contribuicdo social, considerando o
beneficio fiscal do lucro da exploracao.

O imposto de renda contribuicdo social diferidos em de 31 de dezembro de
2018 e 2017 referem-se a:

Consolidado

2017
Saldos ativos (passivos) 2018 (Reapresentado)
Beneficio fiscal de incorporagao (89.595) (62.206)
Provisdo baixa estoque obsoleto 23.597 7.442
Variagdo cambial liquida (1.539) (2.299)
Opc¢bes em acdes 8.018 2.415
Ajuste a valor presente 875 313
Prejuizo fiscal 10.263 4.069
Outros 14.460 2.783
(32.387) (47.483)
Imposto diferido ativo 57.980 17.022
Imposto diferido passivo (90.367) (64.505)
(32.387) (47.483)
Os valores dos ativos de imposto diferido serdo realizados nos préximos
exercicios, conforme tabela abaixo. Os impostos diferidos passivos referem-
se em sua maioria, basicamente, a diferenca no tratamento da amortizagéo
do &gio.Sua realizacdo se dara na ocasido de eventual registro de perda por
impairment do agio ou na alienagao do investimento que deu origem ao
referido &gio.
2019 2020 2021 2022 2023 2024 a 2026 Total

Expectativa de
realizagao anual dos 4.249 6.004 7.270 8.326 9.192 22.939 57.980
impostos diferidos
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15. Tributos e Contas a Pagar - Cesséo de Direitos Creditorios --
Continuacéo

b)

Imposto de renda e contribuicdo social nas informacdes contdbeis

consolidadas do resultado

Imposto de renda e contribui¢éo social diferidos
Crédito de prejuizo fiscal

Realizagédo de crédito fiscal de incorporacéo
(Geragéo) estorno de diferengas temporarias

Total do imposto diferido

Consolidado

(Despesa) Receita de imposto de renda e contribui¢éo social apresentadas na

demonstracao do resultado

Prejuizo antes do imposto de renda e da contribuigdo social
Aliguota nominal dos tributos - %

Imposto de renda e contribui¢do social as aliquotas nominais
Incentivo fiscal imposto de renda

Diferengas Temporarias

Créditos de prejuizos fiscais e base negativa ndo reconhecidos
Efeitos da tributacdo por método diferente do lucro real

Provis®es indedutiveis
Créditos de exercicios anteriores com expectativa de recuperacéo

Imposto de renda e contribuigdo social no resultado do exercicio

Diferidos

Aliguota efetiva - %
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A conciliacdo entre a despesa tributaria e o resultado da multiplicagéo do
lucro contabil pela aliquota fiscal local nominal nos exercicios findos em 31 de
dezembro de 2018 e 2017 é conforme segue:

2017

2018 (Reapresentado)
(5.897) (3.891)
27.389 3.750
(34.514) (3.047)
(13.022) (3.188)
(13.022) (3.188)

Consolidado
2017
2018 (Reapresentado)

1.347 (15.272)

34% 34%

(458) 5.192

- (790)

(5.111) (738)

10.065 (2.324)

(1.002) -

9.528 1.848

13.022 3.188

13.022 3.188

13.022 3.188

966,7% 21,0%
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15. Tributos e Contas a Pagar - Cesséo de Direitos Creditorios --
Continuacéo

c) Impostos a pagar

Consolidado

2018 2017
ICMS e IPI a pagar 4.480 3.980
PIS/COFINS a pagar 1.407 1.404
PIS/COFINS a pagar - PERT 2.411 2.282
ISS a pagar 85 107
Provisédo de IR CSLL - -
Outros 16 62
8.399 7.835
IR e Contribuicdes retidos na fonte a pagar 903 1.005
Passivo circulante 6.442 5.912
Passivo nao circulante 1.957 1.923
d) Impostos a recuperar
Consolidado
2017
2018 (Reapresentado)
ICMS e IPI a recuperar 13.518 8.912
INSS a recuperar 217 4.731
IR e CSL a recuperar 4.646 3.197
PIS e COFINS a recuperar 61.284 4.027
Outros impostos a recuperar 1.450 1.422
81.115 22.289
Ativo circulante 15.032 7.681
Ativo nao circulante 66.083 14.608

e) Cessao de direitos creditérios

A Companhia mantinha registrado direitos creditdrios tributarios na rubrica de impostos a
recuperar e outros ativos.

No ano de 2018, por atender os requerimentos da politica contdbil, foi reconhecido na rubrica
de outras receitas e receitas financeiras um novo direito creditério no valor de RS 58.363
decorrente do transito em julgado do referido processo e por consequéncia foi provisionado
os honorarios advocaticios no montante de RS 5.836.
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Adicionalmente, a Companhia tinha a¢des de indébitos tributdrios adicionais as mencionadas
acima, as quais por nao atenderem aos conceitos de “praticamente certo” ndo foram
registradas por representarem ativos contingentes.

Em 27 de dezembro de 2018 a Companhia (“Cedente”) cedeu direitos creditdrios referentes
aos ativos registrados no balangco e também parte do ativo contingente a terceiro
(“Cessiondario”) no montante de RS 27.750 (“preco de aquisicdo”), decorrente de determinadas
acOes de indébitos tributarios e outros, visando a condenacgao da Unido e Autarquias, por
cobranca indevida de impostos e taxas administrativas. Além do preco de aquisicao, a
Companhia fara jus a pagamentos adicionais referentes a esses direitos creditdrios desde que
atenda determinadas condi¢des de performance quando do exercicio da opg¢do de recompra
citada no pardgrafo seguinte.

Concomitante a lavratura do instrumento financeiro de cessao dos direitos tributarios, o
Cedente e Cessiondrio também assinaram instrumento financeiro de opcao de recompra de
direitos creditdrios onde o Cedente tem direito, mas ndo a obrigacdo, de eventualmente
adquirir, parcelas dos créditos cedidos relacionado a um processo especificamente que foi
reconhecido o ganho em 2018 decorrente do transito em julgado, conforme mencionado
acima.

Em decorréncia da cessdo dos direitos creditdrios, ativos contingentes e a op¢do de recompra
de um dos direitos creditdrios, tivemos os seguintes impactos:

(a) Recebimento de caixa de RS 27.750 decorrente da venda dos direitos creditérios.

(b) Custo financeiro de juros no reconhecimento da obrigagdo a pagar no fluxo do exercicio
da opgdo de recompra, reconhecido na rubrica de despesas financeiras no montante de
RS 13.201

(c) ObrigagGes futuras a pagar a valor presente decorrente do exercicio da opgdo de
recompra, no montante de RS 32.561, reconhecida na rubrica de outras contas a pagar.

(d) Desagio na cessdo dos direitos creditérios no montante de RS 19.498, reconhecido na
rubrica de outras despesas.

(e) Ganho navenda de ativo contingente dos tributos e obrigacées no montante de R$3.544,
com impacto na rubrica de outras receitas.
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16. Patrimdnio liquido

16.1.

16.2.

16.3.

16.4.

16.5.

16.6.

Capital autorizado e subscrito

O capital autorizado do Grupo € de 100.000.000 de acbes ordinarias sem
valor nominal definido em estatuto.

Em 31 de dezembro de 2018 o capital social é representado por 78.506.215
(em 2017, 78.506.215) acBes ordinarias totalmente integralizadas, todas
nominativas e sem valor nominal.

AcOes em tesouraria

As operacdes de recompra séo realizadas a valor de mercado no pregéo da
BM&FBOVESPA.

Em 31 de dezembro de 2018 o montante de R$11.208 (R$11.208 em 2017)

registrado em a¢cfes em tesouraria corresponde a compra de 1.207.800
(1.207.800 em 2017) agdes ao preco médio unitario de R$9,28.

Gastos com emisséo de agdes

Reserva formada na abertura do capital da Companhia, com pedido
protocolado na Comisséao de Valores Mobiliarios em 04 de maio de
2011.

Reservas de Capital

Reserva de capital constituida com captacao de recursos através de
oferta publica de a¢@es realizada em 05 de julho de 2011.

Reservas de capital e op¢bes outorgadas
Reserva constituida através de opcgao de recebimento de prémios

baseados em ag¢des, disponibilizada a alguns executivos da TASA e
SCS (diretores, presidente do conselho, gerentes e coordenadores).

Reserva legal e dividendo minimo obrigatério e dividendo adicional
proposto

a) Reserva legal
A reserva legal é constituida anualmente como destinagao de 5% do

lucro liquido do exercicio e ndo podera exceder a 20% do capital social.
A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e
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somente poderd ser utilizada para compensar prejuizo e aumentar o
capital.

b) Dividendo minimo obrigatoério
Conforme o estatuto social, a Companhia distribuird, como dividendo
obrigatério em cada exercicio social, o percentual minimo previsto e
ajustado nos termos da legislacdo aplicavel de 25% do lucro ajustado.
c) Dividendo adicional proposto
Reserva de dividendo adicional proposto ainda pendente de
deliberacdo em assembléia geral.
c) Lucro por acdo
() Basico
O lucro basico por acdo do exercicio findo em 31 de dezembro de
2018 e 2017 é calculado mediante a divisdo do lucro atribuivel aos
acionistas do Grupo, pela quantidade média ponderada de agbes
ordinérias emitidas durante o exercicio, excluindo as a¢bes
ordinarias compradas pelo Grupo e mantidas como acdes em
tesouraria.
2018 2017
Lucro (prejuizo) do exercicio social 14.369 (2.919)
Quantidade média ponderada de a¢6es ordinarias emitidas (milhares) 77.298 77.298
Lucro (prejuizo) basico por acdo em R$ 0,1859 (0,0248)
(i) Diluido

O lucro liquido diluido por acéo é calculado mediante o ajuste da
quantidade média ponderada de a¢6es ordinarias em circulacao,
para presumir a conversao de todas as a¢fes ordinarias potenciais
diluidas. O Grupo possui somente uma categoria de acées
ordindrias potenciais diluidas: op¢des de compra de acdes. Para as
opcdes de compra de acdes, é feito um célculo para determinar a
guantidade de acdes que poderiam ter sido adquiridas pelo valor
justo (determinado como o preco médio anual de mercado da acéo
do Grupo), com base no valor monetario dos direitos de subscricao
vinculados as op¢6es de compra de a¢cdes em circulacao.

O Grupo néo apresentou diferengas no célculo do resultado basico
e diluido por acdo em 31 de dezembro de 2018 e 2017 em virtude
das ag6es ordinérias potenciais reduzirem prejuizo por acao das
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operacdes continuadas. Conforme definido no CPC 41 - Resultado
por acao, estas acdes possuem efeito antidiluitivos.
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16. Patrimdnio liquido--Continuagéo
16.7. Ajuste de avaliacdo patrimonial

Em 14 de maio de 2010, o Grupo por meio de sua controlada SD
Participacdes, adquiriu 10,04% de participacdo no capital total e votante na
controlada TASA, sendo que o excedente pago em relacéo ao valor
patrimonial das ac@es foi registrado como transacao de capital diretamente
no patrimdnio liquido.

Em 27 de fevereiro de 2015 a controlada TASA resgatou o total de acdes
preferenciais emitidas, detidas por participacdo ndo controladora. As
operacgOes geraram efeitos contabeis registrados diretamente no patriménio
liqguido como "Ajuste de avaliacdo patrimonial”.

16.8. Reserva de lucros - incentivos fiscais reflexos

Com base no Art. 195-A da Lei das S.A., o Grupo destinou para reserva de
incentivos fiscais a parcela do lucro liquido decorrente do lucro na
exploracdo da sua subsidiaria TASA, e esse montante foi excluido da base
de célculo do dividendo minimo obrigatorio.

16.9. Reserva de lucros arealizar

Com base no Art. 197 da Lei das S.A. o lucro liquido da Companhia,
deduzido da reserva legal de 5%, foi destinado a constituicdo de reserva de lucro a
realizar, devido ao reconhecimento contabil de ganho oriundo de registro de créditos
tributarios que serao realizados futuramente.

17. Plano de opcédo de compra de agcdes — stock options

A opcéo de recebimento de prémios baseados em acdes é disponibilizada a
alguns executivos da TASA e SCS (diretores, presidente do conselho, gerentes e
coordenadores), controladas direta do Grupo e da propria controladora, pela
emissdo de acgbes da Technos S.A. Baseada nas normas descritas no CPC 10 -
Pagamento Baseado em Ac¢des, as Companhias reconhecem o resultado de
compensacao da participagdo concedida aos executivos, proporcionalmente, com
base no periodo determinado de sua permanéncia no Grupo e no valor justo do
instrumento patrimonial outorgado apurado na data da mensuracéo. A
determinacgdo do valor justo da acdo requer julgamento, que inclui estimativas
para a taxa de juros livre de riscos, volatilidade esperada, prazo de duracéo da
opcao, dividendo e perdas esperadas. Caso algumas dessas premissas variem
significativamente das informac¢des atuais, o pagamento baseado em acfes pode
ser impactado.

O numero de opgdes disponibilizadas é fixo e pré-determinado no momento da
concessao das mesmas. As opcdes tém um prazo maximo de exercicio de 7 anos
(vesting period), sendo que cada executivo tem a obrigacdo de utilizar um
percentual minimo de sua remuneracao variavel e de seus dividendos para o
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exercicio, o que reduz o prazo médio efetivo de exercicio. O preco de exercicio
das opcoes € ajustado anualmente por Indice Nacional de Precos ao Consumidor
Amplo (IPCA) + 3% a 7% ou pela taxa CDI.

O valor justo médio das opgdes concedidas é determinado com base no modelo
de avaliacdo Black-Scholes.

Os dados significativos incluidos no modelo de avaliagdo das opg¢fes concedidas
séo: preco médio ponderado da acdo na data da concessao, apurado com base
na cotacao dos trinta Gltimos pregdes, com até 10% de desconto, base para
estabelecimento do preco de exercicio na data de cada programa.

O preco de exercicio sera corrigido pelo IPCA+3% ao ano ou pela taxa do CDI,
desde a data de cada programa até a data de exercicio da opgao.

Do preco de exercicio sera descontado o valor de dividendos deliberados entre a
data de cada programa e a data de exercicio da opgéo.

A volatilidade é baseada na prépria volatilidade de negociacao das ac¢des do
Grupo no mercado

Aprovado em Assembleia Geral Ordinéria e Extraordinaria em 26 de abril de 2012,
limitado a emisséo de 2.500.000 a¢des ordinérias, contemplando diretores,
gerentes e coordenadores do Grupo. O precgo da a¢do no exercicio € atualizado
pelo IPCA mais juros de 3% ao ano. Para este plano foram gerados o 1° programa
com opcao de compra de 1.122.500 ac0es, vigente até 30 de abril de 2019, 2°
programa com opcao de compra de 600.000 a¢bes, vigente até 17 de janeiro de
2020, e o 3° programa com opc¢ao de compra de 340.000 ac¢les, vigente até 15 de
abril de 2020.

Aprovado em Assembleia Geral Extraordinaria em 7 de julho de 2015 o plano
01/2015, limitado a emissao de 1.500.000 a¢des ordinarias, contemplando
diretores, conselho de administracéo, gerentes e coordenadores do Grupo. O
preco da acao no exercicio é atualizado pela taxa CDI. Para este plano foi gerado
o programa PL 01/2015 com opcédo de compra de 1.500.000 acdes, vigente até 08
de julho de 2020.

Aprovado em Assembleia Geral Extraordinaria em 07 de julho de 2015 o plano
02/2015, limitado a emissao de 1.700.000 acdes ordinarias, contemplando
diretores, conselho de administragcéo, gerentes e coordenadores e outros
funcionérios que participem da gestdo do Grupo. O preco da agdo no exercicio €
atualizado pela taxa CDI. Para este plano foram gerados o 1° programa com
opc¢éao de compra de 1.150.000 acdes, 2° programa com opc¢ao de compra de
300.000 acgdes e o 3° programa com opcao de compra de 250.000 acoes, vigentes
até 8 de julho de 2020.

Aprovado em Assembleia Geral Extraordinaria em 29 de abril de 2016 o plano

01/2016, limitado a emissao de 500.000 acdes ordinarias, contemplando diretores,
conselho de administracéo, gerentes e coordenadores do Grupo. O preco da acao
no exercicio é atualizado pela taxa CDI. Para este plano foi gerado o programa PL
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01/2016 com opcédo de compra de 500.000 acdes, vigente até 16 de junho de
2021.

A despesa reconhecida referente a servi¢os de funcionarios recebidos durante o

exercicio esta demonstrada na tabela abaixo:
Consolidado

2018 2017
Despesas de opgdes de compra de agbes no exercicio 1.607 2.072
1.607 2.072

A tabela a seguir apresenta o nimero (N°) e média ponderada do preco de
exercicio (WAEP) e o movimento das op¢des de a¢gbes durante o exercicio:

Consolidado

2018 2017

Ne WAEP Ne WAEP
Saldo inicial 5.225 7,47 5.425 7,47
Expiradas durante o exercicio (1.990) (200)
Saldo Final 3.235 14,61 5.225 7,47
Receita liguida

Consolidado
2018 2017

Faturamento Bruto com IPI 387.642 455.022
IPI sobre receita (2.192) (4.182)
Vendas brutas de produtos e servigcos 385.450 450.840
Devolucdes e cancelamentos (21.950) (38.478)
Ajuste a valor presente sobre as vendas (7.305) (12.443)
Impostos sobre vendas (51.517) (61.605)
Ajuste a valor presente dos impostos sobre vendas 1.018 1.763
Receita liquida 305.696 340.077

As vendas de servicos historicamente ndo ultrapassam 0,5% do total das vendas
brutas de produtos e servicos.

O valor referente a incentivos fiscais de ICMS reconhecidos no resultado do
exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 é R$ 14.173 (R$ 17.074 em 2017).
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19. Custo e despesa por natureza

O Grupo optou por apresentar a demonstracao do resultado consolidado por
funcéo e apresenta a seguir o detalhamento por natureza:

Controladora Consolidado
2017 2017
(Reapresenta (Reapresenta
2018 do) 2018 do)

Matéria-prima, mercadoria e materiais de uso e consumo - - (112.739) (134.886)
Fretes e armazenagens - - (14.373) (15.918)
Provisdo para baixa de estoque obsoleto - - (2.383) (11.119)
Gastos com pessoal (1.080) (1.205) (95.318) (96.676)
Servicos Prestados por terceiros (215) (222) (41.955) (45.529)
Impostos e taxas (104) (85) (1.421) (3.875)
Aluguel de iméveis e equipamentos - - (4.388) (5.177)
Depreciacao, amortizagéo e impairment ) 4) (7.370) (8.811)
OpcoBes de compra de acdes - stock options (109) (187) (1.607) (2.073)
Amortizagdo valor justo aquisicdo dumont - - (1.894) (3.384)
Outras despesas (121) (130) (25.150) (25.402)
1.631 (1.833) (308.598) (352.850)

Classificado como
Custo dos produtos vendidos - - (159.038) (185.004)
Despesas de vendas - - (95.945) (118.189)
Perda por reducéo a valor recuperavel de contas a receber (13.287) (14.487)
Despesas administrativas (1.522) (1.646) (35.189) (36.213)
Outras despesas operacionais, liquidas (109) (187) (5.139) 1.043
1.631 (1.833) (308.598) (352.850)

20. Resultado financeiro

Consolidado

2017
2018 (Reapresentado)
Despesas financeiras
Empréstimos e financiamentos (5.514) (5.711)
Perdas em derivativos (2.987) (19.555)
Despesa financeira — ajuste AVP - (1.398)
Variagdo cambial (43.124) (4.202)
Outras despesas financeiras (4.871) (14.268)
Descontos concedidos (22.128) -
(78.624) (45.134)
Receitas financeiras
Receita de aplicag8es financeiras e depdsitos vinculados 2.924 3.929
Ganhos em derivativos 17.960 12.260
Outras receitas financeiras 22 5.248
Receitas financeiras — reversdo AVP 12.035 3.963
Juros de mora 26.146 17.231
Varia¢do cambial 23.787 4
82.874 42.635
Resultado financeiro (15.249) (2.499)
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21. Transacdes com partes relacionadas

a)

b)

Remuneracdo do pessoal-chave da Administracao

O pessoal-chave da Administracao inclui diretores e gerentes. A remuneragao
paga ou a pagar ao pessoal-chave da Administracéo, por servicos de
empregados esta apresentada a seguir:

2018 2017
Salarios e encargos dos gerentes 10.618 12.787
Remuneracao e encargos da diretoria 5.969 6.051
OpcOes de acdes 1.607 2.072
18.194 20.910

Operacoes realizadas entre empresas controladas

Em 31 de dezembro de 2018 a TASA vendeu produtos para a SCS no
montante de R$ 25.348 (R$ 23.184 em 2017).

Em de 31 de dezembro de 2018, a TASA apresenta saldo de contas a
receber da SCS por fornecimento de mercadoria no valor de R$ 36.922

(R$ 11.178 em 2017). Por pagamento de obrigagcdes da TASA a SCS registra
outras contas a receber da TASA no valor de R$ 29.530 (R$ 20.141 em
2017).

21.1 Controladora
Exceto pelo valor de dividendos a receber registrado em 31 de dezembro de 2018
no montante de R$ 5.093 (R$ 6.676 em de 2017) da controlada TASA, nédo existe

qualquer outro valor de transa¢gdes com partes relacionadas.

22. Instrumentos financeiros derivativos

a)

Mercado futuro de délar (forward) e swap cambial CDI X USD
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O Grupo, com o objetivo de reduzir sua potencial exposicdo a oscilacdes na
taxa de cambio R$/USS$ utilizada para liquidacéo de suas importacdes e de
seus empréstimos captados em moeda estrangeira, contrata operacdes de
instrumentos financeiros derivativos de mercado futuro de dolar e swap
cambial CDI X USD BRL.

O valor justo total de um derivativo é classificado como ativo ou passivo
circulante ou nao circulante e a contrapartida € registrada na demonstracao
de resultado nas rubricas de "Receitas e/ou despesas financeiras".

E importante ressaltar que a utilizagio de derivativos cambiais se restringe
tdo somente a protecdo do valor contratado e estimado de compras de
fornecedores estrangeiros nos seis meses subsequentes e de empréstimos
captados em moeda estrangeira.

Qualquer variagdo na cotacao do US$ que vier a causar perda nos
investimentos derivativos tende a ser compensado por ganho na liquidagéo
dos cambios relacionados a compras de fornecedores estrangeiros.

Os valores de referéncia (notional) dos contratos de mercado futuro de doélar
em aberto em 31 de dezembro de 2018 corresponde a R$ 66.780,
equivalentes a US$ 17.234 (R$21.833, equivalente a US$6.600 em 2017) e 0
de swap em reais corresponde a R$ 78.489 (R$ 94.679 em 2017).
Adicionalmente o efeito no resultado do exercicio das duas operagfes em 31
de dezembro de 2018 correspondeu R$ 11.950 (R$ 3.523 em 2017). O risco
provavel para fins de andlise de sensibilidade tem como referéncia a cotacdo

do ddlar em 31 de dezembro de 2018. O risco provavel do swap em reais tem

como base a cotacdo do CDI acumulado até 31 de dezembro de 2018.

Andlise de sensibilidade

31 de dezembro de 2018

Cenario
Valor de
Ativo Passivo referéncia Risco Provavel 25% 50%
Desvaloriza¢éo
Derivativo cambial 3.378 (883) 66.780 do US$ 3.506 (13.189) (29.884)
Aumento da
taxa interna de
Swap em reais - CDI 9.750 (295) 78.489 juros (78.489) (79.295) (80.098)
31 de dezembro de 2017
Cenaério
Valor de
Ativo Passivo referéncia Risco Provavel 25% 50%
Desvalorizacéo
Derivativo cambial 152 (306) 21.833 do US$ (23) (5.481) (10.939)
Aumento da
taxa interna de
Swap em reais - CDI 3.677 - 94.679 juros 716 (598) (1.897)
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No cenario provavel é considerada a taxa de fechamento de cambio do ultimo
dia do més de encerramento do exercicio.
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23. Objetivos e politicas para gestao de risco financeiro

23.1. Fatores de risco financeiro

O Grupo possui e segue politica de gerenciamento de risco, que orienta em
relacdo a transacfes e requer a diversificacdo de transacdes e
contrapartidas. Nos termos dessa politica, a natureza e a posi¢édo geral dos
riscos financeiros é regularmente monitorada e gerenciada a fim de avaliar
os resultados e o impacto financeiro no fluxo de caixa.

Nos termos dessa politica, os riscos de mercado sao protegidos quando é
considerado necessario suportar a estratégia corporativa ou quando é
necessario manter o nivel de flexibilidade financeira.

a) Risco de mercado

(i)

(ii)

Risco cambial

O risco associado decorre da flutuagéo da taxa de cambio do
periodo compreendido entre a data da compra (encomenda) e a
data de liquidacéo. As importacGes séo integralmente liquidadas
num periodo maximo de 45 dias entre a data de embarque e a data
de liquidag&o do contrato de cambio.

Para se proteger dessas oscilagbes, o Grupo se utiliza de
instrumentos financeiros derivativos de mercado futuro de ddlar a
fim de travar o cAmbio para parte de suas compras, se protegendo,
dessa forma, das oscilagbes cambiais. O Grupo nao aplica
contabilidade de hedge.

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros

Os ativos do Grupo que estéo sujeitos a taxas de juros fixas séo
representados pelos saldos de contas a receber de clientes que
possuem caracteristicas de financiamentos, mensurados a valor
justo por meio do resultado, e as aplicacdes financeiras que sao
remuneradas com taxas variaveis de juros com base na variacao da
taxa de certificado de depésito interbancario.

O risco de taxa de juros do Grupo decorre de empréstimos de longo
prazo, vinculados as taxas variaveis de juros, especificamente a
taxa média diaria dos depdsitos interbancérios (DI). A politica do
Grupo tem sido em manter os empréstimos em taxas variaveis de
juros. Durante 2016 e 2015 os empréstimos do Grupo as taxas
variaveis eram mantidos em reais.
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23. Objetivos e politicas para gestao de risco financeiro--Continuacao

23.1. Fatores de risco financeiro--Continuacao

a) Risco de mercado--Continuacéo

(i) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros--
Continuacgéao

A Administracdo do Grupo considera que o Certificado de Depdsito
Interbancério (CDI) é uma taxa livremente praticada no mercado, e
por isso, todos os agentes estdo, de alguma forma direta ou
indiretamente, sujeitos a ela. A Administracdo ndo considera o risco
de taxa de juros critico em suas operacoes.

b) Risco de crédito

A politica de vendas do Grupo considera o nivel de risco de crédito a
gue esta disposta a se sujeitar no curso de seus negocios. A
diversificag&o de sua carteira de recebiveis, a seletividade de seus
clientes, assim como o acompanhamento dos prazos de financiamento
de vendas e limites individuais de posi¢do, bem como criteriosa analise
de crédito com base em dados internos do histoérico do cliente e fontes
externas de consultas, sdo procedimentos adotados a fim de minimizar
eventuais problemas de inadimpléncia em suascontas a receber.

Risco de liguidez

E o risco do Grupo néo dispor de recursos liquidos suficientes para
honrar seus compromissos financeiros, em decorréncia de
descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e
pagamentos previstos.

A Administracdo monitora as suas projecdes de recebimentos e
pagamentos diarios, a fim de evitar descasamentos imprevistos. Além
disso, o Grupo conta com linhas de crédito imediatamente disponiveis
em bancos de primeira linha, que poderédo ser utilizados numa eventual
necessidade.

Para gerenciara liquidez do caixa, sdo estabelecidas premissas de

desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente
pela &rea de Tesouraria.
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23. Objetivos e politicas para gestao de risco financeiro--Continuacao

23.1. Fatores de risco financeiro--Continuacao

c)

Risco de liguidez--Continuacao

A tabela abaixo analisa os passivos financeiros ndo derivativos da
Technos e os passivos financeiros derivativos do Grupo, por faixas de
vencimento, correspondentes ao periodo remanescente no balanco
patrimonial até a data contratual do vencimento. Os passivos financeiros
derivativos estdo incluidos na andlise se seus vencimentos contratuais
forem essenciais para um entendimento dos fluxos de caixa. Os valores
divulgados na tabela s&o os fluxos de caixa ndo descontados
contratados.

Consolidado

Entre um Entre dois Acima
Menos de e dois ecinco de cinco
um ano anos anos Anos
Em 31 de dezembro de 2018
Empréstimos e financiamentos 59.452 25.494 9.129 12.249
Contas a pagar por aquisicao societaria 1.103 26.163 - -
Salarios e encargos sociais 6.956 - - -
Fornecedores e outras obrigacGes 63.046 38.555 - -
Em 31 de dezembro de 2017
Empréstimos e financiamentos 46.768 45.276 - -
Contas a pagar por aquisicao societaria 1.103 26.346 - -
Salérios e encargos sociais a pagar 7.543 - - -
Fornecedores e outras obrigacfes 39.609 107 - -

23.2. Gestéo do capital

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital séo os de salvaguardar a
capacidade de continuidade do Grupo para oferecer retorno aos acionistas e
beneficios as outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de
capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura do capital, o Grupo pode rever a politica
de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda,
emitir novas ac¢des ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nivel de
endividamento.
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23. Objetivos e politicas para gestao de risco financeiro--Continuacao

23.2. Gestao do capital--Continuacao

23.3.

O Grupo monitora o capital com base em indices de alavancagem

financeira. Um desses indices € a propor¢ao entre divida liquida dividida
pelo patrimbnio liquido. A divida liquida, por sua vez, corresponde ao total
de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme
demonstrado no balango patrimonial consolidado e incluindo também
valores a pagar por aquisi¢cao de participacdo de ndo controladores),
subtraido do montante de caixa e equivalentes de caixa. O patriménio
liquido corresponde ao valor constante do balango ao final do exercicio.

Em 31 de dezembro de 2018 a divida liquida do Grupo monta R$ 36.463 e
corresponde a 7,8% do patriménio liquido (em 2017, R$ 77.215, equivalendo
a 16,6% do patrimonio liquido).

O endividamento tem como origem relevante a captacdo de recursos
aplicada na aquisi¢cdo da Dumont.

O capital ndo é administrado no nivel da Controladora, somente no nivel

consolidado.

Valor justo dos ativos e passivos financeiros

Consolidado em 31 de

dezembro 2018

Categoria: Classificacéo:

Ativo
financeiro:

Caixa e
equivalente de
caixa

Depdsitos
vinculados
Contas a receber
de clientes

Instrumentos
financeiros
derivativos
Outros ativos
financeiros
Adiantamentos a
fornecedores

Passivo
financeiro:

Empréstimos e
financiamentos

Custo
Amortizado
Custo
Amortizado
Custo
Amortizado

Valor Justo
pelo
Resultado —
VIR

Custo
Amortizado
Custo
Amortizado

Custo
amortizado

Nivel 2

Nivel 2

Nivel 2

Nivel 2

Nivel 2

Nivel 2

Nivel 2
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Valor
Justo

69.861

24.164

160.179

13.128

12.334

5.000

106.324

Valor
Contabil

69.861

24.164

160.179

13.128

12.334

5.000

106.324
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Custo
Fornecedores Amortizado  Nivel 2 55447 55447
Instrumentos Valor Justo
financeiros pelo Resultado
derivativos —VJR Nivel 2 1.178 1.178

Consolidado em 31 de dezembro de 2017

Valor Valor
Categoria: Classificacdo: Justo Contabil
Ativo financeiro:
Custo
Caixa e equivalente de caixa amortizado Nivel 2 14.829 14.829
Custo
Depositos vinculados amortizado Nivel 2 24572 24572
Custo
Contas a receber de clientes amortizado Nivel 2 191.697 191.697
Valor Justo pelo
Instrumentos financeiros Resultado —
derivativos VIR Nivel 2 3.829 3.829
Custo
Outros ativos financeiros amortizado Nivel 2 33.347 33.347
Passivo financeiro:
Empréstimos e Custo
financiamentos amortizado Nivel 2 92.044 92.044
Custo
Fornecedores amortizado Nivel 2 34,961 34,961
Valor Justo pelo
Instrumentos financeiros Resultado —
derivativos VIR Nivel 2 306 306

Nivel 2 - Pressupfe-se que os saldos das contas a receber de clientes e
contas a pagar aos fornecedores pelo valor contabil, menos a perda
(impairment), esteja préxima de seus valores justos. O valor justo das contas
a receber, para fins de divulgagéo, é estimado mediante o desconto dos
fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no mercado,
gue esta disponivel para o Grupo para instrumentos financeiros similares.

Nivel 2 - O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos é
determinado mediante o uso de técnicas de avaliacao. Essas técnicas de
avaliagdo maximizam o uso dos dados adotados pelo mercado onde esta
disponivel e confiam o menos possivel nas estimativas especificas do
Grupo. A analise de sensibilidade adicional requerida pela CVM esta
apresentada na Nota 21.

Nivel 2 - As taxas de juros de empréstimos e financiamento sédo pré-fixadas
e estdo consistentes com as praticadas no mercado.

Nivel 1 - Caixa e equivalentes de caixa, contas a pagar a fornecedores,
adiantamentos e outras obrigacdes de curto prazo se aproximam de seu
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respectivo valor contabil em grande parte devido ao vencimento no curto
prazo desses instrumentos.
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23. Objetivos e politicas para gestao de risco financeiro--Continuacao

23.3. Valor justo dos ativos e passivos financeiros--Continuacao

O Grupo aplica CPC 40/IFRS 7 para instrumentos financeiros mensurados
no balanco patrimonial pelo valor justo, o que requer divulgagéo das
mensuragfes do valor justo pelo nivel da seguinte hierarquia de mensuragéo
pelo valor justo:

¢ Precos cotados (n&o ajustados) em mercados ativos para ativos e
passivos idénticos (nivel 1).

e Informacgdes, além dos pregos cotados, incluidas no nivel 1 que séo
adotadas pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja,
como pregos) ou indiretamente (ou seja, derivados dos precos) (nivel 2).

e Insercdes para 0s ativos ou passivos que ndo sao baseadas nos dados
adotados pelo mercado (ou seja, insercées ndo observaveis) (nivel 3).

23.4. Instrumentos financeiros por categoria

Consolidado

Ativos
mensurados
avalor
justos Custo amortizado Total
31 de dezembro de 2018
Ativos, conforme o balango patrimonial:
Depdsitos vinculados - 24.164 24.164
Contas a receber de clientes - 160.179 160.179
Caixa e equivalente de caixa - 69.861 69.861
Instrumentos financeiros derivativos 13.128 - 13.128
13.128 254.204 267.332

Consolidado

Passivos mensurados Outros passivos
a valor justo financeiros Total

31 de dezembro de 2018
Passivos, conforme o balango patrimonial:
Empréstimos - 106.324 106.324
Valor a pagar por aquisicao de

participacéo societaria - 27.266 27.266
Derivativos - swap 1.178 1.178
1.178 133.590 134.768
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Consolidado
Ativos mensurados  Empréstimos

avalor justo e recebiveis Total
31 de dezembro de 2017
Ativos, conforme o balanco patrimonial:

Depésitos vinculados - 24572 24572
Contas a receber de clientes - 191.697 191.697
Caixa e equivalentes de caixa - 14.829 14.829
Intsrumentos financeiros derivativos 3.829 - 3.829

3.829 231.098 234.927

Consolidado
Passivos mensurados Outros passivos

a valor justo financeiros Total
31 de dezembro de 2017
Passivos, conforme o balango patrimonial:

Empréstimos - 92.044 92.044

Valor a pagar por aquisicao de
participacdo societéria - 27.449 27.449
Derivativos - swap 306 - 306
306 119.493 119.799

23.5. Qualidade do crédito dos ativos financeiros

A qualidade do crédito dos ativos financeiros que nao estdo vencidos ou
provisionados (impaired) pode ser avaliada mediante referéncia as
informag0des historicas sobre os indices de inadimpléncia de contrapartes:

Consolidado

2018 2017

Contrapartes sem classificacéo externa de crédito
Clientes nacionais 141.636 163.735
Clientes regionais e locais (Magazines) 18.039 22.329
Outros 504 5.633
Total de contas a receber de clientes 160.179 191.697
Conta corrente e depdsitos bancarios e depdsitos vinculados (a)
AAA 100.451 38.480

100.451 38.480

(a) Classificagéo extraida através do relatério da agéncia classificadora Fitch Ratings Brasil Ltda. O
Grupo somente utiliza instituicdes financeiras com rating de AAA para as suas operagfes com
instrumentos financeiros derivativos (Nota 21).
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23. Objetivos e politicas para gestao de risco financeiro--Continuacao
23.5. Qualidade do crédito dos ativos financeiros--Continuacao

¢ Clientes nacionais - clientes de abrangéncia nacional, ha maioria das
vezes com grandes redes de pontos de venda atendendo o territério
nacional sem histérico de perda.

¢ Clientes regionais e locais - clientes de abrangéncia regional ou local, com
um ou alguns pontos de venda concentrados na mesma regido com
eventuais historicos de atraso e baixos niveis de perda.

¢ Outros - clientes giftline e outros que nao possuem histérico de
relacionamento recorrente com o Grupo e ndo tém como atividade fim a
comercializagao de reldgios.

O Grupo efetua a analise de crédito com base principalmente, no historico de
pagamentos do cliente. O limite de crédito € determinado de forma individual, e
leva em consideracdo a sua capacidade financeira, o histérico de pagamento e o
volume de compras efetuadas nos ultimos 12 meses. Para os clientes novos, o
Grupo recorre a consulta de historico de crédito junto as agéncias de avaliagéo de
crédito (SERASA, SPC, entre outras).

Para os clientes adimplentes, desde que respeitados os limites de crédito, as
vendas sao efetuadas automaticamente. Para os clientes que ja figuraram como
inadimplentes, a autorizagdo das vendas é feita manualmente com base em
analise individual, até que o histérico de crédito seja restabelecido.Nenhum dos
ativos financeiros adimplentes foi descontado no ultimo exercicio.

* k% %

Thiago Frias Picolo Peres Hélio Borges Apolinario
Diretor Presidente Contador CRC-RJ 044965/0-9

Luis Miguel Cafruni
Diretor Financeiro
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GRUPO TECHNOS ANUNCIA RESULTADO DO 4718

Rio de Janeiro, 28 de marco de 2019 - O Grupo Technos (B3: TECN3) anuncia os resultados do 4° trimestre de 2018 (4T18). As informacdes financeiras
e operacionais a sequir sao apresentadas em base consolidada, de acordo com a Legislacao Societaria, exceto quando indicado o contrario.

—— DESTAQUES DO TRIMESTRE
DATA
28/03/2019 e Receita liquida atingiu R$109M, queda de 6,6%;

= e Crescimento de 5,9p.p. na margem bruta versus 4T17;
COTACAO DE
FECHAMENTO e Reducdo de 32,1% em SG&A vs. 4T17, ou R$17,8M;
R$ 2,50 /acéo e Lucro Liquido R$21,3M melhor que 0 4T17;
VALOR DE e EBITDA Ajustado de R$35,3M no 4T18;
MERCADO

— e Continuidade na boa gestdo do capital de giro que atingiu R$219,8M e 324 dias, 16,2%

RioG Smithoes abaixo do 4T17;
FEEECONFERENGHA o Reducio de 73,5% ou R$541M da divida liquida nos ultimos 12 meses, totalizando
29/03/2019 R$19,5M em 31/12/18.

10:00h Brasilia

e R$ milhdes 4T17  4T18 % 2017 2018 %
Brasil: +55 (11) 2188-0155
Receita Bruta 138,6 129,6 -6,5% 412,4 363,5 -11,8%
EUA: +1 (646) 843-6054
= = Receita Liquida 117,0 109,3 -6,6% 340,1 305,7 -10,1%
Codigo conexao: Technos
CONTATO RI Lucro Bruto 48,3 51,5 6,7% 155,1 146,7 -5,4%
Miguel Cafruni - Diretor Margem Bruta 41,3% 47,1% 5.9p.p. 45,6% 48,0% 2.4p.p.
Financeiro e de Rl
e Lucro Liquido 4,3 25,6 490,8% =121 14,4 -218,9%
Luis Ricardo - :
gg%rldenador Einanceiro-e Margem Liguida 3.7% 23,4% 19, 7p.p. -3,6% 4,7% 83p.p.
ridgrupotechnos.com.br EBITDA Ajustado 15,0 35,3 135,9% 22,0 36,3 65,0%
www.grupotechnos.com.br/ri Margem EBITDA Ajustada 12.8% 32 3% 19.5p.p. 6,5% 71,9% 5,4p.p.
+55 (21} 2131-8904 Volume de Relégios (mil) 896 869  3.0% 2684 2435 93%
1
Preco Médio (R$/reldgio) 154 147 -4,0% 151 147 -2,8%

EBITDA Ajustado - Representa o EBITDA CVM [Lucro Liguido acrescido da depreciacdo e amortizacdo, despesas financeiras, receitas financeiras, impostos correntes e
diferidos) ajustado por: realizacéo do ativo fiscal diferido gerado pelo dgio de aquisicdo de controle aciondrio da nossa controlada TASA, ajuste a valor presente sobre vendas
e impostos sobre vendas, provisées para contingéncias ndo operacionais, resultados ndo recorrentes, recuperacdo Escrow de passivos gerados antes da aquisicdo da
Dumont Saab e pelo plano de opcdes de acdes.
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COMENTARIOS DA ADMINISTRACAO

No quarto trimestre demos continuidade a trajetdria de recuperacao das vendas iniciada a partir do trimestre
anterior, apesar da performance ainda abaixo das nossas expectativas. Acreditamos que as mudancas na alta
lideranca comunicadas em agosto, os avancos na exceléncia operacional e na relacao com nossos clientes
tém contribuido positivamente na direcao da retomada das vendas.

Nossas principais marcas cresceram no trimestre em receita e volume versus o ano anterior. Atribuimos o
bom desempenho destas marcas a boa receptividade dos clientes aos nossos lancamentos de Natal e a
nossa estratégia de ajustar a oferta de produtos nas faixas de preco de maior demanda do mercado. Por
outro lado, sentimos o impacto negativo das marcas e produtos descontinuados ao longo do ano que
representaram gap de R$7,1M nas vendas do trimestre. Excluindo esse impacto, as vendas do 4T18 ficaram
praticamente em linha com 0 4T17.

A margem bruta registrou crescimento em funcao de reducdes nas provisdoes de estoque, com impacto
também da desvalorizacdo do real frente ao délar acentuada no final do ano e o crescimento do mix de
produtos das faixas mais econdmicas. Como contraponto a tais efeitos, apresentamos ganhos internos pelo
trabalho de reducdes de custo com fornecedores estrangeiros e frete internacional, além de melhorias de
produtividade fabril.

As despesas com vendas e administrativas ficaram 32,1% ou R$17,8M abaixo versus mesmo periodo do ano
anterior e, mesmo excluindo o impacto da provisao extraordinaria de créditos incobraveis realizada no 4T17,
registramos reducao nas despesas de 11,6% ou R$5,0M. No ano, trabalhamos forte na readequacao da nossa
estrutura para capturarmos economias de despesas e, apesar do impacto com custos das rescisoes devido
as mudancas na alta gestao, tivemos economias relevantes.

Neste trimestre concluimos uma operacao de cessao de direitos creditdrios decorrentes de acodes tributarias,
conforme fato relevante anunciado em 27/12/2018, que aumentou a posicao de caixa da Companhia em
R$27,8M. Temos ainda um valor adicional a ser recebido, atrelado ao prazo da efetiva compensacdo dos
direitos creditérios junto a Unido Federal e/ou Suframa. Planejamos utilizar os recursos na reducao do
endividamento liquido.

Nosso EBITDA Ajustado no trimestre foi de R$35,3M, representando crescimento de R$20,3M em relacdo ao
4T17. 0 lucro liquido no mesmo periodo totalizou R$25,6M, um aumento de R$21,3M versus o mesmo periodo
do ano anterior. Além do nosso resultado operacional, ambas as rubricas foram impactadas pela receita
decorrente do reconhecimento de ganho em acdo de contestacao do ICMS na base de calculo do PIS e
COFINS, e pela operacao de cessao deste e de outras acdes tributarias.

No capital de giro, mantivemos uma gestao cautelosa dos prazos de recebimento de clientes, foco na reducao
de cobertura dos estoques e alongamento dos prazos de pagamento aos fornecedores nacionais e
estrangeiros. No trimestre atingimos R$219,8M nesta rubrica, que representa reducao de R$42,4M ou 16,2%
em relacao ao ano anterior. Continuamos na busca constante por estratégias para reduzir o uso de capital
investido no negocio.

Da mesma forma, reduzimos nossa divida liquida em R$54,1M em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior,
terminando o ano com R$19,56M. Com isso, atingimos o menor nivel de endividamento liquido da empresa
desde a aquisicao da Dumont em 2013.

Entendemos que o ano de 2018 foi bastante desafiador e que encerramos o ano com sinais de que estamos
na direcao da recuperacao, evidenciados pelos dois Ultimos trimestres. Procuramos contrapor a queda nas
vendas com recomposicao de margem e, principalmente, um trabalho arduo no enxugamento das nossas
despesas. Em 2019 acreditamos estarmos bem preparados para retomarmos os patamares de crescimento
nas vendas e manteremos o foco na eficiéncia operacional.
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RECEITA BRUTA

A receita bruta atingiu R$129,6M no 4T18, queda de 6,5% em relacdo ao 4T17. No ano, a receita
bruta totalizou R$363,5M, recuo de 11,8% ante o igual periodo do ano anterior. O desempenho
reflete a reducao das vendas, resultado de um mercado ainda contraido em funcao da conjuntura
economica adversa e baixo nivel de confianca do consumidor.

R$ Milhdes 4717 4718 Var%  VarR$ 2017 2018 Var%  VarR$
Venda de Produtos 137,5 128,0 -6,9% -9.9 405,3 357,4 -11,8% -47.8
Assisténcia Técnica 1,2 1,9 34,2% 0,4 71 6,0 -14,6% -1,0

Receita Bruta 138,6 129,6 -6,5% -9.1 412,4 363,5 -11,8% -48,9

VENDA DE RELOGIOS

Andlise Geral

A receita bruta passou de R$137,5M no 4T17 para R$128,0M no 4T18, representando uma queda de
6,9%. Entretanto, enxergamos uma reducao do ritmo de contracdo da receita apds as mudancas
estruturais comunicadas em agosto, com foco renovado na exceléncia operacional e relacionamento
com o cliente, resgatando nossos valores e fortalezas. Além disso, praticamente toda essa queda do
trimestre se deve a marcas e produtos descontinuados.

O desempenho das vendas reflete a reducao de 3,0% no volume de relégios vendidos no periodo, que
somou 869 mil unidades no 4T18 e um preco médio de R$147, ante a R$154 no mesmo trimestre do
ano anterior. A receita com os servicos de assisténcia técnica foi de R$1,5M, crescimento de 34,2%
comparado ao 4T17.

Anadlise por Categoria

R$ MilhGes 4T17 4T18 Var % Var R$ 2017 2018 Var % Var R$
Classico 66,8 62,3 -6,7% -4.5 190,6 173,0 -9.2% -17,6
Esporte 17,0 16,1 -5,5% -0,9 50,7 42,9 -15,3% -7.8
Moda 53,7 49,6 -7.6% -4,1 164,0 141,5 -13,7% -22,5
Total 137,5 128,0 -6,9% -9,5 405,3 357,4 -11,8% -47.8
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Na visao por categoria, Classico - onde estd a marca Technos - passou de uma participacao de
48,6% em valor para 48,7% no 4718 e de 47,0% para 48,4% na comparacao do ano completo de 2017
versus 2018.

Participacao na Receita Bruta de Venda de Produtos - por categoria

Trimestre Ano

N Moda H = W Moda
Esporte Esporte
12,4% 12,6% 12,0%
A : W Cléssico 12,5% ! W Classico

Atabela a seguir apresenta como as marcas sao classificadas na divulgacao de resultados:
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Analise por Canal de Distribuicao

R$ Milhdes 4117 4718 Var% VarR$ 2017 2018 Var%  VarR$

Lojas Especializadas 96,8 92,7 -4,3% -4,1 286,9 2533  -11,7%  -33,6

Magazines e Outros 40,7 35,3 -13,1% -5,3 118,4 104,1 -121%  -14.3

Total 137,5 128,0 -6,9% -9,5 405,3 3574  -118%  -478

Tanto no trimestre quanto no ano, a reducao nas receitas de vendas foi identificada tanto em lojas
especializadas quanto em magazines e outros, sendo a reducao maior nesse uUltimo canal.

VAREJO E FRANQUIAS

Ao final de dezembro de 2018, tinhamos 68 pontos de venda exclusivos, sendo 49 Touch e 19 Euro, 1
ponto a menos frente a uUltima divulgacdo. A politica de atuacao com relacao aos franqueados se
mantém focada na melhoria da qualidade na gestao e rentabilidade dos franqueados.

Cabe destacar também as iniciativas de varejo por meio de sites e outlets. A Companhia contava, ao
final do 4T18, com seis sites de comércio eletronico, cinco deles dedicados as marcas Technos,
Fossil, Euro, Touch e Condor, e outro voltado para a venda on line de todas as marcas, o Timecenter.
O objetivo principal dessa atuacao on-line é a construcdo e a comunicacao das marcas no ambiente
virtual, dado que grande numero de clientes realiza buscas online antes de concluir suas compras
em lojas fisicas.

O Grupo Technos mantém também 14 outlets. Esses pontos de comercializacao fazem parte da
estratégia de gestao de estoques, servindo como um canal para a venda de produtos de baixo giro
fora dos canais tradicionais da Empresa e tém apresentado bom resultado de vendas.
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RECEITA LIQUIDA

No 4T18, a receita liquida registrada foi de R$109,3M, representando recuo de 6,5% em relacdo ao
mesmo periodo do ano anterior. No ano, atingiu R$305,7M, com reducao de 10,1% ante a receita
liquida registrada no mesmo periodo de 2017.

O ajuste a valor presente sobre a receita bruta foi de R$2,8M no 4T18, somando R$7,3M no
acumulado do ano e, comparado a iguais periodos de 2017, representa reducao de 19,9% e 41,3%,
respectivamente. Tal ajuste nao tem efeito caixa, pois a parcela deduzida da receita bruta no
momento da venda retorna para a Companhia, sendo creditada na receita financeira no momento do
recebimento.

R$ Milhdes 4T17  4T18 Var% VarR$ 2017 2018 Var% VarR$

Receita Bruta 138,6  129.6  -65% (9,1 4124 3635 -118% (48,9

Ajuste a Valor Presente sobre Receita (3,4) (28]  -199% 07 (12,4) (73} -413% 51

Impostos sobre Vendas (18,6)  (17.8)  -4,4% 0.8 (61,6) (51,4) -165% 10,2

Ajuste a Valor Presente sobre Impostos 0,4 04 -11,3% (0,0 1,8 1.0  -424% (0,7)

Receita Liquida 1170 1093 -6,6% (7,6) 340,1 3057 -10,1% (34,3]

LUCRO BRUTO

Neste trimestre, o lucro bruto foi de R$51,5M, totalizando R$146,7M no ano, crescendo 6,7% versus
4T17. A margem bruta foi de 47,1%, crescimento de 5,9p.p. versus 41717 e, no acumulado do ano,
atingiu 48,0% que é superior em 2,4p.p. @ margem bruta registrada no mesmo periodo do ano

anterior.

No 4T17, com a expressiva reducao de estoques da empresa, reavaliamos o potencial de
recuperacao dos estoques mais antigos e decidimos aumentar a provisao, especialmente em
produtos oriundos da Dumont. Excluindo o efeito da provisao do 4T17, tivemos queda de 0,6 p.p. no
4T18 versus igual periodo do ano anterior.

Registramos ganhos internos pelo trabalho de reducao de custo com fornecedores estrangeiros,
melhorias de produtividade na montagem em Manaus e reducao do custo com frete internacional.
Esses ganhos foram importantes para defender a margem bruta, contrapondo o crescimento dentro
do mix dos produtos decorrentes da demanda do mercado e a forte valorizacao do délar frente ao
real mais acentuada nos ultimos meses do ano.

o000 ®
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DEPESAS COM VENDAS E ADMINISTRATIVAS

Registramos reducao de 32,1% ou R$17,8M no SG&A do trimestre comparado com o 4T17. Em 2017
provisionamos R$12,8M referente a parte do saldo vencido que acreditdvamos ter baixo potencial de
recuperacdo, excluindo este efeito as despesas apresentaram queda de 11,6%, ou R$5,0M, atingindo
R$37,6M e representando 34,4% da receita liquida frente a 36,4% no mesmo periodo do ano anterior.

No ano, ja sem o efeito da provisao extraordinaria de 2017, nosso SG&A apresentou queda de
R$11,7M ou 7,5%. Apesar do impacto com custos das rescisdes devido as mudancas na alta gestéo,
tivemos economias principalmente com reducao de pessoal, mudanca da nossa sede administrativa
e pela estratégia de descontinuarmos investimentos em projetos de menor retorno. Trabalhamos
forte na readequacao da nossa estrutura para capturarmos economias de despesas com 0 objetivo
de manter a rentabilidade no negécio.

OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS, LIQUIDOS

No 4T18, o resultado liquido de outras contas apresentou uma despesa de R$2,3M, valor R$9,5M
pior em relacdo ao 4T17. Tivemos no 4T18 o reconhecimento da receita referente a acao de ICMS na
base de calculo do PIS e COFINS que teve seu transito julgado no 4718 bem como a provisao das
despesas com os honorérios advocaticios referentes ao éxito da causa. Registramos também nessa
rubrica o desagio financeiro realizado na opercaao de venda de ativos fiscais, representando a
diferenca entre o valor de face de tais acoes e o valor efetivamente recebido ao fechamento da
operacao.

No 4T17, as outras contas operacionais foram impactadas principalmente pela reversao de provisao
de contingéncias trabalhistas.

o000 ®
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EBITDA E EBITDA AJUSTADO

O EBITDA Ajustado no 4T18 foi de R$353M, com margem de 32,3% sobre a receita liquida.
Comparado ao mesmo trimestre de 2017, o desempenho representa aumento de R$20,3M, no
montante do EBITDA Ajustado.

R$ Milhdes 4T17 4T18 2017 2018
(=) Lucro Liquido 4,3 25,6 (12,1) 14,4
(+) Depreciacdo e Amortizacdo (3,1) (2,4]) (12,1 (11.3)
(+/-) Resultado Financeiro (2,4) 3,3 (3,3) 4,2
(+) Impostos Correntes 0,0 0,5 0,0 0,0
(+/-) Impostos Diferidos 6,6 10,7 3,2 13,0
(=) EBITDA (CVM 527/12) 3,3 13,4 0,1 8,4
(+/-) Provisao para Contingéncias Nao Recorrentes (1,3) (0,0) (2,1) (1,0)
(+/-) Outros Nao-Recorrentes (6,9)  (19,5) (6,9) (19,5
(+) Recuperacéao Escrow 0,0 0,0 0,0 0,0
(+) Realizacdo de Valor Justo do Estoque Dumont (0,1) 0,0 (0,1) 0,0
(+) Outras Despesas Nao Caixa (0,4]) 0,0 (2,0) (1,2)
(+) Impacto do AVP sobre o Resultado Operacional (3,0] (2,4) (10,7) (6,3)
(=) EBITDA Ajustado 15,0 35,3 22,0 36,3

RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO

0 resultado financeiro liquido no 4T18 foi positivo em R$3,3M, resultado R$5,7M melhor versus o
4T17 que apresentou uma despesa liquida de R$3,3M. Tivemos um efeito principal no resultado de
2018, o reconhecimento da receita financeira referente a atualizacao monetaria da acao de ICMS na
base de calculo do PIS e COFINS. Os demais impactos resultam, principalmente, de efeitos diretos e
indiretos da variacao cambial no periodo, tanto ativa como passiva, envolvendo também o resultado
de operacoes em derivativos. Considerando que quase a totalidade de nossos pagamentos aos
fornecedores de matéria prima se dd em moeda estrangeira (importacoes), sdo utilizadas operacoes
com instrumentos financeiros derivativos com objetivo de minorar o potencial risco cambial. Tais
instrumentos derivativos se restringem a protecao do valor contratado e estimado de compras de
fornecedores estrangeiros nos doze meses subsequentes e de empréstimos captados em moeda
estrangeira. Além desse efeito temos também uma reducao significativa das despesas com juros da
companhia, dada a expressiva reducao do saldo de divida liquida da companhia durante o periodo.

o000 ®
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RESULTADO LIQUIDO

No trimestre a Companhia registrou lucro liquido R$4,3M melhor que no 4T17. A queda das vendas, com a
estabilidade de margem, reducao do SG&A, receita extraordinaria referente da acao de ICMS na base de
calculo do PIS e COFINS, impactos da operacao de venda de créditos fiscais, reducao de impostos sobre lucro
foram os principais impactos nessas rubricas.

FLUXO DE CAIXA

RS Milhdes 4T17 4718 2017 2018
Lucro antes do IR e CSLL (2,3) 14,4 (15,3) 1,3

(+/-) Ajustes que ndo afetam o caixa 26,8 21,1 38,1 63,0
(+/-) Atividades operacionais (18,1) (1,9) (4,2) 10,2
(+/-) Atividades de investimento (2,5) (5,1) (9,7) (20,5)
(+/-) Atividades de financiamento (1,1) (4,2) (11,0) 1,0

(=) Aumento (reducao) de caixa 2,8 24,3 (2,1) 55,0
(+) Caixa e equivalentes de caixa Inicial 12,0 45,5 17,0 14,8
(=) Caixa e equivalentes de caixa Final 14,8 69,9 14,8 69,9

AJUSTES QUE NAO AFETAM O CAIXA

O valor total dos “ajustes que nao afetam o caixa” da Companhia totalizou R$21,1M no periodo. Nesse
trimestre, o principal impacto vem da despesa de desagio reconhecida na operacdo de venda de ativos fiscais.
Além disso, temos efeitos da depreciacdo do periodo e de outras provisdes do resultado, como a provisao de
honorarios advocaticios, e pela desvalorizacao do real, aumentando a provisao de pagamento de juros sobre
empréstimos. Esse impacto é compensado pelo nosso swap cambial que esta registrado nas atividades
operacionais. Os outros impactos vém por efeitos recorrentes no nosso negdcio como provisoes contabeis
que nao afetam.

ATIVIDADES OPERACIONAIS

No 4T18, as atividades operacionais totalizaram R$1,9M negativo. As principais movimentacdes no trimestre
foram: (i) aumento de R$29,3M nos estoques; [ii) reducao de R$31,0M no contas a receber; (iii) reducao de
R$38,3M nos impostos a recuperar e (iv) aumento de R$27,8M em outros ativos.

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

O caixa liquido utilizado nas atividades de investimento da Companhia é impactado, principalmente, pelos
investimentos realizados em ativo fixo e intangivel, bem como pelos recebimentos decorrentes da venda de
ativos permanentes. No 4T18, as aquisicoes de imobilizado e intangiveis somaram R$3,4M, enquanto o valor
recebido pela venda de imobilizado foi de R$ 0,4M. Também registramos nessa rubrica mudancas de
classificacoes do nosso caixa, com por exemplo a classificacao de parte do recurso captado junto a FINEP
ainda nao utilizado em caixa restrito.
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ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

O caixa liquido gerado ou consumido nas atividades de financiamento da Companhia decorre principalmente
da contratacao e pagamento de empréstimos e do pagamento de lucros e dividendos. Em 2018 adotamos
como estratégia trabalhar com um saldo elevado de caixa no balanco para atravessarmos com tranquilidade
o periodo de mudanca politica. No segundo trimestre fizemos uma captacao junto ao FINEP e no terceiro
trimestre alongamos a nossa divida com um de nossos bancos parceiros. No quarto trimestre fizemos uma
operacao de cessdo de direitos creditérios no valor de R$27,8M sem direito de regresso que, de acordo com o
CPC 48, foi classificada na linha de empréstimos. Tal montante representa o valor cedido pela venda de
certas acoes fiscais que a Companhia continua tendo o direito de recompra-las com uma estrutura de earn-
out para compensar os valores junto a Unido Federal. Reforcamos que apesar das captacoes, seguimos
gerando caixa operacional e encerramos 2018 com o menor nivel de endividamento desde a aquisicdo da
Dumont.

RESULTADO DE CAIXA

As atividades resultaram em aumento das disponibilidades de R$24,3M ao final do 4T18 que, somadas ao
saldo inicial de R$45,5M, resultaram no saldo final em caixa de R$69,9M em 31 de dezembro de 2018. Ao final
do 4T17, o saldo final de caixa da Companhia era de R$14,8M.

CAPITAL DE GIRO

R$ milhdes 4717 Dias 4718 Dias
(+) Contas a Receber 191,6 203 160,2 189
(+) Estoques 105,6 205 115,1 261
(-) Contas a Pagar 35,0 68 55,4 126
(=) Capital de Giro 262,2 340 219,8 324

O capital de giro da Companhia no 4T18 totalizou R$219,8M, representando 324 dias. Em igual
periodo do ano anterior, o capital de giro somava R$262,2M e representava 340 dias, o que indica
reducao de 17 dias.

Nas contas a receber melhoramos a assiduidade dos clientes no periodo e temos mantido o saldo
meédio de recuperacao no ano. Passamos de 203 dias de recebimento no 4T17 para 189 dias no 4T18.

O estoque encerrou o periodo com saldo de R$115,1M, representando 55 dias a mais de capital de
giro. Tivemos crescimento pelo aumento do cambio e pela queda nas vendas de maio a julho e de
outubro e novembro. Estamos trabalhando com postergacoes de pedido e readequacao de compras
para reduzir o nivel de nossos estoques.
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Nas contas a pagar, demos sequéncia ao trabalho de alongamento de prazos com fornecedores
nacionais e estrangeiros, passando de 68 dias para 126 dias o prazo médio de pagamento.

SALDO DE CAIXA

O Grupo Technos encerrou o 4T18 com divida liquida de R$19,5M, com reduc&o de R$54,1M ante a
posicdo de R$73,5M ao final do 4T17. Em relacdo ao 3T18, reduzimos em R$29,5M nossa divida
liquida.

R$ milhdes 4T17 3T18 4T18
Divida Bruta (88,4) (99.9) (96,9)
(-) Caixa 14,8 50,9 77,4
(=) (Divida)/Caixa Liquido (73,5) (49,0) (19,5)

No ano, fechamos uma operacao importante com prazo total de nove anos e taxa de juros de TLP
junto a FINEP (Financiadora de Estudos e Projetos) direcionada aos nossos smartwatches e
alongamos nossa divida com um de nossos bancos parceiros por mais 18 meses. Neste trimestre,
concluimos uma operacao de cessao de direitos creditorios decorrentes de acodes indenizatérias,
conforme fato relevante anunciado em 27/12/2018, que aumentou a posicdo de caixa da Companhia
em R$27,8M.

Essas acdes fazem parte da nossa estratégia de trabalhar com um saldo de caixa mais elevado
nesse momento de incerteza econdmica. Reforcamos que, desde 2013 quando a Companhia
contraiu um endividamento para aquisicao da Dumont Saab, temos reduzido continuamente o
endividamento liquido conforme abaixo.

Evolucao da Divida Liquida

193,5
139,0 147,4
103,0
73,5
l 19’5
2013 2014 2015 2016 2017 2018

" No célculo da divida liquida consideramos o valor de caixa somado ao caixa restrito.
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DEMOSTRACOES DE RESULTADO

Em milhares de Reais

TRIMESTRAL

Consolidado
4717 4T18

Receita Liquida 117.031 109.310
Custo das vendas (68.734) (57.790)
Lucro bruto 48.297 51.520
Despesas com vendas (46.548) (29.208)
Despesas administrativas (8.845)  (8.423)
Outros, liquidos 7.133  (2.330)
Lucro operacional 37 11.559
Resultado financeiro, liquido (2.300) 2.852
Receitas financeiras 7.884  34.827
Despesas financeiras (10.184) (31.975)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuicdo social (2.263)  14.411

Imposto de renda e contribuicdo social 6.602  11.222

Corrente 0 483

Diferido 6.602  10.739

Lucro liquido 4339  25.633
( L [
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DEMOSTRACOES DE RESULTADO

Em milhares de Reais

ACUMULADO

2017 2018
Receita Liquida 340.076 305.696
Custo das vendas (185.003) (159.038)
Lucro bruto 155.073  146.658
Despesas com vendas (132.676) (109.232)
Despesas administrativas (36.213)  (35.189)
Outros, liquidos 1.043 (5.139]
Lucro operacional (12.773)  (2.902)
Resultado financeiro, liquido (2.499) 4.249
Receitas financeiras 42.635 82.873
Despesas financeiras (45.134)  (78.624)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuigdo social (15.272) 1.347

Imposto de renda e contribuicao social 3.188 13.022

Corrente 0 0

Diferido 3.188 13.022

Lucro liquido (12.084)  14.369
( L [
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BALANCO PATRIMONIAL

Em milhares de Reais

Consolidado

31 de 31 de
dezembro dezembro
de 2017 de 2018
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 14.829 69.861
1 AN 0 0
Titulos e valores mobiliarios
Contas a receber de clientes 191.607 160.179
105.592 115.105
Estoques
7.681 15.032
Impostos a recuperar
Instrumentos financeiros derivativos 2.026 12.877
Caixa Restrito 0 7.540
Outros ativos 17.089 12.310
338.824 392.904
N3o circulante
Adiantamento a fornecedores 5.812 5.000
14.608 66.083
Impostos a recuperar
Titulos e valores mobiliarios 24.572 24164
Depdsitos judiciais 3.961 4961
Imposto de renda e contribuicao social diferidos 0 0
Contas a receber de clientes 70 0
Outros ativos 18.728 542
67.771 100.750
Investimentos
, 262.473 262.099
Intangivel
Imobilizado 34.867 36.718
297.340 298.817
703.935 792.471

Total do ativo
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BALANCO PATRIMONIAL

Em milhares de Reais

Consolidado

31 de 31 de
dezembro dezembro

de 2017 de 2018
Passivo
Circulante
Empréstimos 47.237 58.720
Fornecedores 34.961 55.447
Impostos, taxas e contribuicdes sociais a pagar 5.912 6.447
Imposto de renda e contribuicao social diferidos 1.005 903
Valor a pagar por aquisicao de participacao de nao controladores 1.103 1.103
Salarios e encargos sociais a pagar 7.543 6.956
Dividendos a pagar 1.376 1.376
Instrumentos financeiros derivativos 306 883
Licenciamentos a pagar 0 0
Outras contas a pagar 4.648 5.290

104.091 137.120
Nao circulante
Empréstimos 44.807 47.604
Impostos, taxas e contribuicdes sociais a pagar (Nota 14) 1.923 1.957
Imposto de renda e contribuicao social diferidos 47.483 32.387
Provisdo para contingéncias 25.393 40.393
Instrumentos financeiros derivativos 0 295
Licenciamentos a pagar 0 0
Valor a pagar por aquisicao de participacao acionaria 26.346 26.163
Qutras contas a pagar 107 40.864

146.059 189.663
Total do passivo 250.150 326.783
Patrimonio Liquido
Capital social 130.583 130.583
Acbes em Tesouraria (11.208) (11.208])
Gastos com emissao de acdes (10.870) (10.870)
Reservas de capital 201.399 203.006
Reservas de lucros 157.965 168.309
Ajuste de avaliacao patrimonial (14.084) (14.132)
Lucros (prejuizos) acumulados 0 0
Outros Resultados Abrangentes 0 0
Total do patriménio liquido 453.785 465.688
Total do passivo e patriménio liquido 703.935 792.471
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FLUXO DE CAIXA

Em milhares de Reais

TRIMESTRAL

Lucro antes do imposto de renda e da contribuigdo social

Ajuste de itens que ndo afetam o caixa
Amortizacao e depreciacao

Provisao para valor recuperavel de estoques
Provisdo para valor recuperavel de contas a receber
Provis&o (reversao) para contingéncias
Resultado na venda de ativos permanentes
Impairment bens de ativos permanentes
Juros sobre empréstimos

Juros outros

Prémio de opcao de acoes

Outros

Variacdes nos ativos e passivos

Reduc3o (aumento) de contas a receber

Reducao (aumento) nos estoques

Reducao (aumento) nos impostos a recuperar

Reducao (aumento) nos outros ativos

Aumento [reducdo) em fornecedores e contas a pagar

Aumento (reducdo) em salérios e encargos sociais a pagar
Aumento (reducao) em impostos, taxas e contribuicdes sociais a pagar
Juros pagos

Imposto de renda e contribuicao social pagos

Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Reducao (aumento) de titulos e valores mobilidrios

Aquisicao de participacao societaria

Caixa Restrito

Compras de imobilizado

Valor recebido pela venda de imobilizado

Compra de ativos intangiveis

Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Empréstimos

Pagamento de empréstimos

Dividendos pagos aos acionistas da Companhia

Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento

Aumento (reducao) de caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo

( LY ) (]
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Consolidado

4T17 4T18
(2.263) 14.411
3.156 2.366
8.184 642
13.591 11.013
(3.607) 7.820
95 10
(2) (3]
4.929 (1.650]
421 359
432 395
(405) 113
(32.546) (37.130)
26.583 29.301
(870) (49.212)
(5.004) 27.804
(3.193) 29.416
(3.465) (3.021)
1.130 3.319
(737) (1.352)
0 (994)
6.429 33.607
165 5.734
(11) (264)
0 (7.540)
(1.386) (2.458)
171 367
(1.408) (938)
(2.469) (5.099)
0 1.150
(1.134) (5.314)
2 1
(1.132) (4.165)
2.828 24.343
12.001 45518
14.829 69.861




Em milhares de Reais

ACUMULADO

Lucro antes do imposto de renda e da contribuicao social

Ajuste de itens que ndo afetam o caixa
Amortizacao e depreciacao

Provisdo para valor recuperavel de estoques
Provisdo para valor recuperavel de contas a receber
Provisdo (reversao) para contingéncias
Resultado na venda de ativos permanentes
Impairment bens de ativos permanentes
Juros sobre empréstimos

Juros outros

Prémio de opcado de acoes

Outros

Variacdes nos ativos e passivos

Reducao (aumento) de contas a receber

Reducao (aumento) nos estoques

Reducao (aumento) nos impostos a recuperar

Reducao (aumento) nos outros ativos

Aumento [reducdo) em fornecedores e contas a pagar

Aumento [reducdo) em salérios e encargos sociais a pagar
Aumento [reducdo) em impostos, taxas e contribuicées sociais a pagar
Juros pagos

Imposto de renda e contribuicao social pagos

Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Reducao (aumento) de titulos e valores mobilidrios

Aquisicao de participacdo societaria

Caixa Restrito

Compras de imobilizado

Valor recebido pela venda de imobilizado

Compra de ativos intangiveis

Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Aquisicao de acoes préprias mantidas em tesouraria
Empréstimos

Pagamento de empréstimos

Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento

Aumento (reducao) de caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo

Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo

( LY ) (]
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Consolidado

2017 2018
-15.272 1.347
12.190 11.282
10.399 2.028
14.487 13.287
(5.913) 15.000
170 333
(10) (7)
4.619 19.012
2.263 1.469
2.072 1.607
(2.226) (1.014)
13.483 12.133
9.939 (11.541)
(2.500) (57.832)
(10.640) 11.526
(16.611) 62.757
518 (587)
4.722 462
(3.116) (5.749)
0 (994)
18.574 74.519
2.400 1.877
(900 (1.652)
0 (7.540)
(7.210) (10.517)
1.817 2.027
(5.852) (4.681)
(9.745) (20.486)
0 0
87.872 55.507
(98.850) (54.508)
(10.978) 999
(2.149) 55.032
16.978 14.829
14.829 69.861




